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h-

Daugiausiai skiriama šiaurės ir vakarų priemiesčiams
WASHINGTONAS. —$28 milijonai federalinių lėšų skiriama 

Chicagos priemiesčiams pagerinti susisiekimą — naujiems vago
nams ir autobusams pirkti, automobiliams aikštėms įrengti ir kt.
pagerinimams.

Stambiausia suma $12,431,000 
skiriama West Saburban Mass 
Tranzit distriktui, padėti finan
suoti 20 naujų dviaukščių vagonų 
(coaches) Burlington-Northem 
geležinkelio linijai —■ kaštuos 
$15,539,000. Ulinojaus Tran- 
sportacijos departamentas pri
sidės su $2,072,000 ir vietinis 
distriktas prisidės su $1,036,000.

IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI, Indija. — Iš In- 
dirOs Gandhi valdžios opozicijos 
pranešimų matyti, kad trijose 
Indijos valstijose — Gurajat, 
Bihąr ir Tamil Nadu su 123 mi
lijonais gyventojų. (Viso gy-

Siy metę liepos 6 dieną Polonia Grove sode įvyko puikus Pavasarinis Naujieną piknikas. Paveiksle matome pik- 
nikautojus, besiklausančius sakomę kai by. Piknikas btfvo didelis, kalbėjo Gudelis, Audėnas, Dr. Dargis ir Kemėžaitė.

PREZIDENTAS PINOCHET NELEIDO 
VESTI JOKIU TYRINĖJIMŲ 
Tegu tarptautinė komisija pirma ištiria 

žmogaus teises Rusijoje, Kuboje, Vietname
NEW YORKAS, N. Y. — Čilę valdanti karių chunta buvo 

davusi leidimą Jungtinių Tautų žmogaus teisių komisijai atvykti 
į Čilę ir patyrinėti, ar dabartinė vyriausybė nelaužanti pačių pa
grindinių žmogaus teisių.

Antruoju didžiausiu lėšų pa
skyrimu — $11,258,000 bus pa
dedama įvykdyti $14 milijonų 
programa pastatyti ir pagerinti 
“parkinimo” įrengimus 20 šiau
rinėse, vakarinėse ir pietinėse 
Chicagos priemiesčių bendruo
menėse.

$2,099,000 skiriamas tretiems 
bėgiams tarp Chicagos Union 
Station ir šiaurinio priemiesčio 
masinio transito dištrikto Mil
waukee. Road linijoje;.- Tikslios 
pagerinimų ir. naujai statomų 
masinio susisiekimo (commu
ting) stočių ir linijų žinios bū
siančios paskelbtos šį ketvirta
dienį.

Lietuviams ypač reikalingos 
autobusų susisiekimo linijos iš
ilgai Archer Avenue jokio pa
gerinimo iš pirmųjų trumpų in
formacijų nematyti.

Paryžiaus teisme
Scena kaip “Laukiniuose 

Vakaruose”

PARYŽIUS. — Kalinys Jean 
Charles Willoquet, teisiamas kri
minaliniame teisme už ginkluo
tą apiplėšimą, pašovė du sargus 
ir pasiėmę įkaitu patį teisėją ir 
prokurorą pabėgo. Netrukus 
abudu įkaitai buvo rasti automo
bilyje, kuriuo teisiamasis pabė
go, prirakinti prie vairo.

Liudininkų parodymais į teis
mo kamerą atėjo moteris, kuri 
prisistatė esanti advokatė ir stai
ga išsitraukusi granatą ir ja 
grasindama susprogdinti, įdavė 
teisiamajam revolverį, kuriuo 
šis šūviais sužeidė tuos du sar
gus ir nusivedė minėtus įkaitus.

Vėliau paaiškėjo, kad ta “ad
vokatė” buvo teisiamojo Willo- 
quest žmona. .

Žuvo 662 žmonės
WASHINGTONAS. — Per 

tris Amerikos Nepriklausomy
bės šventės dienas JAV-bėse žu
vo 662 žmonės; iš jų 460 žmonių 
užmušti automobilių nelaimėse, 
144 prigėrė, 8 gavo galą skraidy
dami lėktuvuose ir 50 įvaikiuose 
kitokiuose incidentuose.

PAVERGTŲ TAUTŲ DIENA
CHICAGO. — šiemet Paverg

tų Tautų Diena Chicagoje įvyks 
šeštadienį, liepos 19 dieną, pra
sidės 12 valandą paradu per State 
Street ir priėmimu Latvių Bend
ruomenės Centre, 4146 North 
Elston Ave. Išlaidoms apmokė
ti įžanga $7.

ventojų Indijoje skaitoma esant 
600 milijonų žmonių) vyksta 
rimti neramumai, policijos į žmo
nes šaudymai, sabotažo veiks
mai ir protestai. Opozicijos ži
niomis, naują pagriežtintą įsta
tymą dėl vidaus tvarkos išleidus 
netrukus buvo suimta apie 6,500 
žmonių ir suėmimai tebevyksta. 
Praėjusią savaitę Gandhi paskel
bė savo 20 punktų ekonominę re
formą, kuria siekiama nustatyti 

: žemės nuosavybės, riba^siekiant 
naikinti Indijoje tebegaliojančią 
dvarponių ir baudžiauninkų sis
temą.

PERTH, Australija__ Dennis
Thompson, 29 metų amžiaus na
rūnas, bemažko neprarado 8 pė
dų rykliui savo rankos ar visos 
gyvybės. Jo draugas perštake 
sužeidė didelį aplinkui besisuka
liojantį ryklį. Thompson norė
jo jį pribaigti, bet-ryklys dan
timis sukando jo dešinę ranką, 
kurią tačiau paleido, kai jis kai
re ranka pataikė smogti rykliui 
į akį. Thompson tik tuomet 
skausmą pajuto, kai pamatė rau
doną vandenį ir iš savo rankos 
iškąstą raumenų gabalą.

KURTI WAARI,. Somalija. 
— Čia pradėtas pirmas Afrikos 
istorijoje somali nomadų perkėli
mas iš sausrų nualinto krašto į 
naujas vietas. Apie 200,000 So
mali klajoklių, šiaurinėje Soma
li joje nuo pernai rudens pusba
džiai gyveno keturiolikoje sto
vyklų, kai sausroj žuvo milijo
nai kupranugarių, avių, ožkų ir 
karvių.v Nuo sausros Somalijoje 
ir Etiopijoje žuvo apie 50,000 no
madų — klajoklių. Etiopija pla
nuoja panašiai perkeldinti į der
lingesnes vietas apie 70,000 savo 
nomadų. Perkeliami sovietų lėk
tuvais. UPI toliau praneša, kad 
“Mogadišo mokslinė socialistinė 
valdžia jau įsteigė tris agrikul- 
tūrines sritis, kur bus perkelta 
90,000 nomadų-klajoklių ir -jie 
bus apmokomi kaip verstis žemės 
ūkiu”.

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Apsaugoti nuo audros erdvėlai
vį Apollo, kurs su trimis astro
nautais ateinantį antradienį tu
ri būti iššautas į erdves, iš ka
riško lėktuvo F-4 paberta į orą 
milijonai plonučių metalinių 
plaušelių, kurie susilpnintų elek
tros susikaupimą, jei Apollo ar
tumoje pradėtų kauptis audra 
kol erdvėlaivis nebus iššautas. 
Apollo nuo žaibo apsaugoti, vir
šum jo iškeltas 80 pėdų aukščio 
“perkūnsargis”. Apollo su sa
vo Saturn I raketa yra aukščio 
kaip 22 aukštų pastatas.

Dėl chirurgų 
i kvalifikacijų

Amerikos Chirurgų Kolegija 
ir Amerikos Chirurgų Draugija 
bendrai paskelbė rezultatus pen
kerius metus trukusių studijų, 
kuri reikalauja griežčiau nusta
tyti chirurgo (surgeon) apibū
dinimą ir sudrausti uekvalifikuo- 
rir chirurgų praktiką ligoninėse 
studija pradėta-1970 metais ir 
baigta šių metų pradžioje.

Studijos rezultate abidvi chi
rurgų organizacijos reikalauja: 
-griežtesnių reguliacijų ligoninė- 
sese, kad nekvalifikuoti chirur
gai negalėtų daryti operacijų; 
griežtesnio “surgeon” termino 
apibūdinimo ir periodinio chirur
gų kompetencijos patikrinimo.

Studija rado, kad JAV-bėse 
yra 52,000 chirurgų, certifikuo- 
tų kaip kompetentiški chirurgai 
ir 12,000 gydytojų rezidentų, be- 
sispecializuojančių į chirurgus. 
Studija nustačiusi, kad šiuo me
tu chirurgiją JAV-bėse prakti
kuoja 94,000 gydytojų.

Studijų pranešime pranašauja
ma, kad 1985 metais Jungtinė
se Valstybėse chirurgų profesi
jos daktarų, studijas baigusių 
kituose kraštuose, bus nuo 25 iki 
35 nuošimčių; dabar tokių yra 
apie 12 nuošimčių.

Britų angliakasiai 
atidėjo reikalavimą

LONDONAS. — Anglijos 200,- 
000 angliakasių unijos karingi 
“kairiasparniai” lyderiai unijos 
metinėje konvencijoje praeitą 
antradienį nusileido, sutikdami 
nebereikalauti, kad tuč tuojau 
jų uždarbio minimumas būtų nu
statytas $230 savaitei. Minis- 
teris pirmininkas tokį reikalavi
mą pavadino “pamišimu (crazy) 
ir savižudišku”. Tuo reikalavi
mo pakelti uždarbio minimumą 
iki $230 savaitei jie neatsisakė, 
tik atsisakė nuo termino. Uni
jos nuolaida pašalina viešo kon
flikto grėsmę tarp unijos ir dar- 
biečių vyriausybės. '

LUANA, Angola, Afrika. — 
Daimantų “Šmugleriai” kontra
bandos keliu 1974 metais iš An
golos “eksportavo” už daugiau 
kaip $80 milijonų vertės deiman
tų, tai yra daugiau negu buvo 
visas Angolos legalus deimantų 
eksportas tais metais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Policija norėjo atimti iš lai
kraštininko Jay Gourley penkis 
atmatų maišus, išneštus iš sek
retoriaus Kisingerio namų ir 
padėtus ant šaligatvio. Advo
katai sako, kad išmesti daiktai 
priklauso radėjui.

Vyriausiųf -Spiro Agnew 
Sūnūs James R. Agnew mėgsta’ 
žiūrėti į savo kaimynų langus. 
Vienas jo kaimynas pakvietė 
policiją, suėmė ir atidavė teis
mui pasiaiškintu • ,

o Iš Maskvos grįžęs senato
rius Abraham Ribicoff pataria 
padidinti prekybą su Sovietų 
Sąjunga ir užmiršti reikalavimą 
išleisti daugiau žmonių iš “ko
munistinio rojaus”.

♦ Pietų Korėjos seimas priė
mė tris įstatymus, leidžiančius 
vyriausybei sustiprinti krašto 
gynybą Vyrauja įsitikinimas, 
kad komunistai dar kartą ren
giasi veržtis į Pietų Korėją Sei
mas leidžia vyriausybei padėti 
už grotų tuos asmenis, kurie in
vazijos metu gali padėti įsiver
žėliams.

Nežiūrint į didelius nuosto
lius Libane, palestiniečiai turi 
įtakos į naujai sudarytą Karami 
vyriausybę. Iki šio meto veik 
visos Libano politinės partijos 
nenorėjo įsileisti palestiniečių.

NEW DELHI, Indija. — Apie 
200 demonstrantų, premjerės 
Indiros Gandhi Kongreso parti
jos vėliavomis nešini, susirinkę 
prie Jungtinių Valstybių Infor
macijos Įstaigos, šūkaudami 
“Gėda ČIA”, pradėjo sėdėjimo 
demonstraciją. Tai buvo pirmo
ji prieš Ameriką nukreipta de
monstracija, ir nors premjerė 
nuo birželio 26 dienos bet kokias 
demonstracijas uždraudė, poli
cija Šios demonstracijos netruk
dė.

MORONI. Comoro Salos. — 
Praeitą sekmadienį vienbalsiai 
pasiskelbusios nepriklausoma ir 
nuo Prancūzijos atsiskyrusios 
apie 300,000 gyventojų valsty
bėles galva Ahmed Andallah, 
kurs ir iki šiol buvo šių keturių 
salikjų administracijos viršinin
kas, savo atsišaukime į gyven
tojus įsakė gerbti prancūzų tau
tiečių gyvybę ir jų nuosavybę. 
Prancūzija į Comoro salas lėk
tuvais atgabeno iš Reunion sa
los 200 žandarų.

Juodžių partizanų 
teroras Rodezijoje 
SALISBURY, Rodezija. — P.

Afrika. — Premjeras Jan Smith 
paskelbė, kad Rodezija griebsis 
priemonių prieš juodųjų nacio
nalistų sukilėlių partizaniškus 
veiksmus ir įsteigs komisiją ra
sinės diskriminacijos klausimam. 
Smith pranešė parlamentui, kad 
teroras heriližtają™ ^nepaisant 
1974 metų gruodžio 11 dieną 
tarp partizanų ir Rodezijos vy
riausybės susitartų paliaubų. 
Tuomi susitarimu vyriausybė 
sutikusi paleisti į laisvę suimtuo
sius, jei jie dalyvaus Rodezijos 
konstitucinėje konferencijoje ir 
liausis . darę teroro veiksnius. 
“Nei. katros sąlygos jie nepildė”, 
pasakė Smith.

Anglijos ministerio 
“kelionė į kanosa”
LONDONAS. — Didžiosios 

Britanijos užsienių reikalų mi- 
nisteris James Callaghan išskri
do į Afriką, bandyti sulopyti bri
tų santykius su Ugandos prezi
dentu Idi Amin ir išlaisvinti bri
tų rašytoją Denis Hills, kurį 
Amin buvo nusprendęs sušaudy
ti, bet ekzekuciją atidėjo su są
lyga, kad pats D. Britanijos mi- 
nisteris Callaghan atvyks su juo 
“pasikalbėti”.

Callaghan pirmiausiai sustos 
Kinshasoj, Zaire, kur aplankys 
prezidentą Mobntu Sese Sako, 
kurs išgavo iš Idi Amino suti
kimą atidėti Denie Hills egze- 
kusiją ir tarpininkauja Callag- 
hano pasimatymui su Ugandos 
pasipūtėliu Idi Aminu, kurs, pa
sirodo, šiuo metu nėra “namie”, 
o daro Somalijoj valstybinį vizi-

COALINGA, Cal. — Louella 
Good, 41 metų amžiaus moteris, 
penkių vaikų motina, išrinkta 
šio mažo Coalinga miestelio po
licijos viršininke. Ji jau turi 10 
metų patirties, tarnaudama Los 
Angeles apskrities šerifo depar
tamente. Išrinkta Coalinga mie
stelio policijos viršininke visais 
miestelio tarybos narių balsais. 
Jos štabą sudarys devyni mies
telio policininkai, penki rezerve, 
keturios telefono operatorės ir 
vienas šunų gaudytojas. Louella 
Good visoje Kalifornijoje yra 
pirmoji moteris policijos virši
ninkė.

I

Fordas paskelbė i 
savo kandidatūra 
WASHINGTONAS. — Trum

poje, kuklioje ceremonijoje Bal
tuosiuose Rūmuose trijų minu
čių kalbą prezidentas Gerald R. 
Fordas paskelbė, kad jis kan
didatuoja į prezidentus ateinan
čių metų rinkimuose. Jis padė
kojo ir pristatė 4 asmenis, kurie 
organizuos ir vadovaus jo rin
kimų kampanijai — kampanijos 
pirmininką Howard (Bo) Calla
way, finansų pirmininką David 
Packard, iždininką Robert Moot 
ir patarėją Dean Burch.

Sen. Charles H. Percy (R., UI.) 
pareiškė, kad jis nė kiek neabe-' 
joją kad prezidentas Fordas lai
mės-ateinančių metų rinkimuo
se. Be toj Percy pareiškė, kad 
jo nuomone viceprezidento vie
tai turėtų kandidatuoti dabar
tinis viceprezidentas Nelson 
Rockefeller.

Rabinas Vokietijoje
BONA, Vakarų Vokietija. — 

Izraelio ministeris pirmininkas 
Yitzhak Rabin antradienį atskri
do į Federalinę Vokiečių Respu
bliką oficialaus vizito. Tai pir
mas Izraelio premjero vizitas 
vakarinėje Vokietijoje bendrai. 
Nieko netrukus jis helikopteriu 
nuskrido į Bergen-Belsen padė
ti vainiką atminimui žydų, kurie 
mirė ar buvo nužudyti šioje, vie
noje didžiausių ir blogiausių na
cių įsteigtų žmonių žudymo sto
vyklų. Tas vizitas aiškinamas 
kaip tolimesnis žingsnis į susi
pratimą ir susitaikymą tarp dvie
jų tautų, apsunkintų kartybių 
pilnais atsiminimais iš praeito 
pasaulinio karo ir nacių siautė
jimo metu.

AP pranešimu, kancleris Hel
mut Schmidt paskatinsiąs Rabi
ną, kad Izraelis turi padaryti 
daugiau nusileidių arabams ir 
tuo būdu pagreitinti taikos grį
žimą Viduriniuose Rytuose, šį 
šeštadienį numatytas JAV valst., 
sekretoriaus Kissingerio atvy
kimas pasitarimams Bonoje.

, Jungtines Tautas buvo pasie- 
! kusios žinios ir skundai, kad da
bartinė vyriausybė suimanti pi
liečius, be teismo juos laikanti 
kalėjime, o vietomis policija net 
kankinanti suimtuosius. Čilės 
karių grupė, valdanti kraštą, ži
no, jog tai yra tarptautinis 
šmeižtas prieš dabartinę vyriau
sybę, todėl ir nutarė leisti Jung
tinių Tautų komisijai atvykti ir 
reikalą vietoje patyrinėti.

Bet šiandien gen. Agosto Pi
nochet, krašto prezidentas ir ka
rių chuntos pirmininkas, anks
čiau padarytą nutarimą pakeitė 
ir jokios Jungtinių Tautų komi
sijos į Čilę neįsileis. Preziden
tas patarė, kad ta pati Jungti
nių Tautų komisija jau yrą pa- 
sinutųsi grupę žmonių į Peru ir 
Limoje pradėjo apklausinėti iš 
Čilės pabėgusius žmones. Ji pra
dėjo klausinėti tuos, kurie prieš 
metus ar dar daugiau yra pabė
go iš Čilės.

— Jeigu tarptautinei komisi
jai rūpi rinkti žinias iš senų pa
bėgėlių, tai šiandieninė gyveni
mo tikrovė tai komisijai nebe
rūpi, pareiškė gen. Pinochet. Be 
to, būtų buvę gerai, jeigu Jung
tinės Tautos būtų pasiuntusios 
savo žmones į Rusiją, Kubą, Viet
namą, Laosą, Kambodiją bei ki
tus kraštus. Ten žmogaus tei
sės jau seniai laužomos. Kodėl 
pasirinko Čilę, o ne kitus kraš
tus.

Jungtinių Tautų sekretorius 
Kurt Waldheim turėjo įsakyti 
komisijai nevykti į Čilę, o išvy- 
kusiems [Limą liepė grįžti į New 
Yorką.

STOCKHOLMAS, — Švedijos 
šiaurėje gyvenantieji lapai jau
čiasi esą tokioje pat padėtyje 
kaip Amerikos indėnai; jie skun
džiasi, kad iš jų atimta žemė ir 
kad valdžia ignoruoja jų gyvy
binius reikalus. Lapai yra la
bai senos tautos liekana, gimi
ninga su Sibiro šiaurėje gyve
nančiomis rasėmis. Manomą kad 
lapai iš Sibiro patraukė j Skan
dinaviją ledų gadynei praėjus. 
Dar neseniai lapai tebegyveno 
tik iš medžioklės, pagaliau įpra
to auginti briedžių bandas. Šve
dijoje, Norvegijoje ir Suomijo
je JU yra viso apie 50,000.

Ribikof f nusileidžia
WASHINGTONAS. — Sena

torius Abraham Ribikoff (D., 
Conn.) pasakė, kad jis bevelytų 
pašalinti Kongreso uždėtus su
varžymus teikti Sovietų Sąjun
gai kreditus, taip pat kad būtų 
modifikuotas Jacksono amend- 
mentas, kuriuo JAV prekyba su 
Sovietais siejama su laisvesne 
sovietų žydų emigracija.

Ribikoff, kurs pats buvo stip
rus prekybos ir emigracijos są
lygų šalininkas praeitais metais, 
dabar įsitikinęs, kad senatoriaus 
Henry M. Jacksono amendmen- 
tas davęs labai nuvylusius rezul
tatus ir kad paskutinęs sovie
tus emigracijos klausimu grieb
tis kietesnės linijos.

Sen. Ribikoff sakosi jaučiąs, 
kad ateinančiais mėnesiais bus 
galima rasti kompromisinę for
mulę, kuri sušvelnintų sovietų 
atkaklų nusistatymą prieš emi
graciją.

Bhd ORAS MSI

šiltas, gali lyti.
Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:26.
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PAATODIAS
GERBIAMAS REDAKTORIAU:

S. m. kovo mn. 10 d. pasiunčiau 
“Draugo” Redakcijai atsatymą į
Liudos Rugėnieaėš laišką, rašytą 
vasario 27 d. “Laiškai Draugui“ 
(apie neišlaisvintas lietuves), bet 
iki šiam laikui mano pareiškimas 
nebuvo atspausdintas.

Prašau mano paaiškinimą “Ne- 
ir laisviaujai” Jusu dienraštyje iš-

Prašau mano paaiškinimą

“NEKLAISVINTAJA1”
vaikystės; “neišlaisvintąją" pa
žįstame kaip moterį, neabejoti-

* nai karjeros siekiančią skaučių

spausdinti.
Su pagarba

Antanas Sukauskas

I iuda Rugienienė š. m. Drau
ge vasario 27 d. numeryje ši
taip rašo: “Niekada per daug ne
sidomėjau Amerikos moterų iš-, 
laisvinimo problema, nes man 
atrodė, kad šios idėjo mums, lie
tuvėms, yra ypač kenksmingos”, 
atsakymas gana aiškus: Jei at
rodo kenksmingos, tai ir nesek 
tuo pavyzdžiu; o jei amerikiečių 
yra bandoma padaryti moterį ne 
šeimos širdimi, bet karjeriste,, 
tai tėra tik “neišlaisvintosios” 
sukurtas mitas. Nesu pastebėjęs 
nei Amerikos valdžios, nei or
ganizacijų skobiančių tokias idė
jas. Karjeros siekiančių yra ir 
amerikiečių ir lietuvių moterų.

s gi, pagaliau, ta “neišlaisvin-
teji”, ar ji ne amerikietė? Nes 
Amerika susideda iš įvairių tau
tų, į kurių skaičių ir lietuvės 
moterys Įeina, ar mes norime ar 
ne.

Per daugelį metų, nuo pat-jos

Ė

eilėse. Jei pasitaikydavo kuriam 
reikalui sudaryti komitetas, nuo 
pirmavimo ji taip pat neatsisa
kė. Sakysime, kad ir į S. Kudir
kai pagerbti komitetą. Ji kar
tu su vyru aktyviai lankė-posė
džius, savo vaikučius palikdami 
namuose. Ar gi galima tvirtinti, 
kad ji yra šeimos širdis? Jei 
tvirtintų, kad skaučių širdis ir
tai dar reikėtų paabejoti.

Toliau “neišlaisvintoji” teigia: 
Jei amerikiečių tarpe labai ma
žas procentas moterų baigia 
aukštuosius mokslus, tai lietu
vių visuomenė tuo tikrai nega
li skųstis. Nėra abejonės. Kas 
dėlto skundžiasi ? Pokalbiuose 
su latviais, estais jie teigia, kad 
jų didesnis procentas su aukš
tuoju mokslu Amerikoje negu 
lietuvių. Vokiečiai-Ukrainiečiai, ; 
prieš kelis metus spaudoje skel
bė statistiką, kad jų tautos pir- 
mauja su aukštuoju 
Negi čia ginčysimės. 
mes.
•. Dar toliau 
moteris rašo, kad lietuvė mote
ris atsisako pasaulinės ekonomi
nės karjeros. Deja, yra ir tokių 
lietuvių moterų, kurios siekia

mokslu.
Būkime

neišlaisvintoji”
J
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tori, k irvvH- n

nefciiudyty aitvarui kilti, tai 
ir ranky, nes tada vėjas-gali gana aukštai aitvarą iškelti. Reikk
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PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE
LIETUVAI. IR ŽEMDIRBIAMS1

Dr. Juozas Da u pa ras. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis-

I
, ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da- 
- lių: Žemės ūkio švietimo problemos - ūkininką krašte. II dalis: Žemės 
- ūkio ■ švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas 
i. nebūtų-sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su
it griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi- 
| nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 
Į tauta galėtų, didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais

Knygos apie žemės ūki atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 

šaulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūkl- 

■ liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
’ žemei, parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 

autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli-

Knygos 300 . puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik S5.00. 
Gaunama Naujienose.

Čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
. 1739 So. HALSTED STREET; CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

- lių: Žemės ūkio švietimo problemos - ūkininką krašte. II dalis: Žemės

| nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 

B ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.
Knygos apie žemės ūki atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 

1- absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa- 
g' šaulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- 

nmxai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus-brangi abso- 
■Į' liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
i žemei, parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
f autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli- 
į- iriai Tėvynei Lietuvai”;’ ' .

Knygos 300.puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik S5X)0. 
Gaunama Naujienose.

■
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO- BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą, Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi'jo paskaitą; 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 

;. Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti - gražių istorijų.

I

Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
mirkti Antano Rūko parašytą’ VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ.—

Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 

II duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado-
7 maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori-
- jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl.,-kaina 2 dol. (
* GAUNAMA- k*N AUJ1EN Ų” ADMINISTRACIJOJE

Kai laisvi žmonės 
paverčiami vergais

Europos Lietuvyje šių metų 
gegužės 6 dieną antrašte “Nau- 

Įjas botagas” rašoma: 
I

V*

“Kai pavartome lietuviškąją 
I spaudą, net tokią kuri su žemės
ūkiu nieko bendra neturi, visur 
randamas karštligiškas ragini
mas pasiruošti, neatsilikti, ne
pavėluoti, laiku suarti laukus, 
apdirbti žemę, patręšti. Visur 

Įtik skamba kaip toje lakštutės 
giesmėje: Jurgut, Jurgut,- kin
kyk, kinkyk, paplak, paplak, va
žiuok, važiuok... O rudeniop pra
sideda nesibaigianti propagan
da už javų su valymą, bulvių nu-
kasimą, cukrinių runkelių pri
statymą.

Ir taip metai iš metų tas Lie
tuvos kolchozininkas vis turi bū
ti viešai raginamas, stumte stu
miamas į lauką, į gyvulių tvar
tus, į padargų pastoges. Turint 
galvoj, kad ten pat vietoje yrą

kuld^ųkjld.^_ą pirmiuinkji, agrono
mai, fermų vedėjai, brigadinin
kai, veterinpriai, kurių uždavi
nys yra darbu* tvarkyti ir pri
žiūrėti, darosi tikrai nejauku, 
skaitant tą nuolatiaį raginimą 
ir ujimą spaudoje..Ar visa tai 
nerodo, kad Lietuvos ūkininkas 
naujojo ūkio — kolchozo nepa
mėgo, nors už kiekvieną didesnę 
pastangą garbės raštais ir me
daliais apdovanojama, nors ma
rios rašalo išliejama tai siste
mai įpiršti?

Atrodo, kad ūkininkas- apsi
prato ujamas ir daugiau nebere- 
aguoja. Jam išjudinti sugalvo
tas naujas dalykas. Vasario 14 
d. buvo pasirašyta Lietuvos - 
Baltarusijos lenktyniavimo su
tartis, kurios tikslas .— “pasiek
ti didelių laimėjimų visuose ba
ruose ir įvykdyti pirm laiko 1976 
metų užduotis ir viso devintojo ' 
penkmečio ■ pianą”.

Tai tau, boba,.ir- devintinės! 
Skubėk, lietuvi- sušilęs ir žvelk 
per petį, ar baltarusis neatsive
ja”

JUOZAS KARIBUTAS mu u n i 'y*"*- jjv '
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis.

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk-

jra natūrali ankstesnių jų atsiminiinų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunancio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai ifiu- | 
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

KOjMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.

Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, kVjiVen matėf^kokm
- ; x“ 1 r J.:. 93 psL $1.50. Yra taip patišversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lletu-

kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija.

— J Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose 
J , [ Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus apras ’ ’

I kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė.

- vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.
O. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS 

t f J -__ .
užmaskavimai. Abi knygos paradytos lengvu” gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ

Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei

KLAUSIMAIS.
'3 istoriniai žemėlapiai. 106 psi. Kaina $2.00.

vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant
čekj ar plniptof p^rlikJą.

*w mr <

ekonominės karjeros. “Neišlais
vintoji” ima pavyzdžiu Detroito 
lietuvių koloniją, kur vadovau
ja moterys mokyklai, Balfui, 
tautiniams šokiams^ adminis- 
truoj a stovyklas ir nereikalau j a 
garbės. Toliau ji rašo, esą tai 
nereiškia, kad garbė moteriai 
yra nereikalinga. Keisti išsireišs 
kimai: čia garbės nereikalauja, 
čia vėl reikalauja. Lietuvėms, 
pasidarbavusioms moterims, yra 
buvę suruošta net po du ir dau
giau pagerbimų’ už nuopelnus, 
Jbet nešilaisvintajai” lietuveifbet “nešilaisvintajai” lietuvei 
dar kol kas-neatėjo laikas, o kas 
žino, gal ir neateis, jei taip elg
sis, kaip rodo tolimesni paaiški
nimai.
džiasi, girdi, nė vienai mūsų vei
kėjai neteko artimiau susipažin
ti su Simu Kudirka, lankantis 
jam Detroito lietuvių kolonijoje. 
■Nesuprantu, kaip ji taip rafinuo
tai drįsta rašyti. Negi jau ne
beatsimena ką ji darė? Juk ji 
ir aš ruošėme kartu S. Kudirkai 
atsiveikinimo balių. “Neišlais- 

buvo baliaus vadovė 1 
čia ne sapnas, o tikrovė. Būdama 
vyr. vadovė ji sudino Simą su 
šeima už garbės stalo, perstatė 
Simą publikai ir skundžiasi, jog 
esanti nuskriausta. “Neišlaisvin
toji” lietuvė toliau dejuoja, gir
di, daug laimingesnės- šiuo atve
ju buvo žmonos pirmininkų vyrų 

j (kurie, deja, kad ir pirminin
kas, nebuvo pakviestas ponios 
vadovės už garbės stalo), nors 
ir svetimtautės, jos turėjo gali
mybę visur sekti Kudirkų šei
mą. Tai daugiau negu nesąmonė. 
Nejaugi ponia “neišlaisvintoji*’ 
nematė už garbės stalo sėdinčio, 
pirmininko, savo vyro, kurį ji 
pati publikai perstatė. Juk jis 
ir buvo vienas iš tų penkių pir
mininkų, ir dar paskirtas Ku
dirkų globėju. Be to, pas “neiš
laisvintosios’ vyro tėvus Kudir
kos buvo apsistoję. Nejaugi jos 
vyras neprileido “neišlaisvinto
sios” su Simu pasikalbėti, per 
visas tris dienas pietaujant bei 
vakarieniaujant? O gal ji ne
drįso Simą prašnekinti?

“Neišlaisvintoji” lietuvė ra
šo: “kitas atvejis mūsų kontra- 

vasario šešioliktoji”.

Neišlaisvintoji” skun-

vintbji”

versinė
Kiek jau teko patirti, L. B. De
troito skyriuje žodis “kontro
versinis” patapo mada: Kur tik 
ką skelbia ar rašo vis kartoja 
“kontroversija”. Jį kartoja ir 
“neišlaisvintoji”. “Nėišlaisvin- 
toji” toliau porina, jog vyrai su
sėda prie garbės stalo. Atseit, 
nepakvietė “neišlaisvintosios”. 
Tenka paaiškinti “neišlaisvinta- 
jai”. Jau nuo pernai metų gar
bės stalas, Vasario 16-ją minint 
panaikintas vien tik ambicijų 
tenkinto jams, o paliktas grynai 
darbo prezidiumo žmonėms sė
dėti: organizacijų pirmininkas, 
programos vadovas, invokaciją 
skaitęs kunigas, lietuvių ir ame
rikiečių pagrindiniai kalbėtojai.
Tai ir viskas. Toliau “neišiais- Baigdamas norėčiau “neiŠlais-

Kai aitvarą gerai paruoši ir mokėsi taip submit n y v
8 CJAi 
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vintoji” dejuoja; kad svetimtau
tės sukinėjasi apie kongresma- 
nus, neša bažnyčioje aukas, o ji
nai — dargi skaučių vadovė, gau- 
ha “pylos” už nesutvarkymą 
skautų,- kurie kėlė triukšmą ko- 
riduriuose Vasario 16-sios- mi
nėjimo in etų. štai, kur buvo-šuo 
pakastas. “Neišlaisvintbji” lie
tuvė ir dar skaučių vadovė, prieš 
prasidedant Vasario 16-sios mi
nėjimui; zujo su;skautais po' ko-, 
ridorių bei mokyklos salėse; po
sėdžiavo ir- slaptai nutarė skau
tų vėliavos į minėjimo salę ne
nešti. Kada visos kitos-organi- 
zacjjos vėliavas įnešė, skautai 
su savo vėliava pasiliko už'du
rų. štai kokia skautų: auklėjai 
■Tai’ko galima tikėtisJiš'tū-vai- 
k-Uy kai jie užaugs? Į:klausimą 
atsakymo nereikia irieškoti; To
kie skautų vadai- neprivalėtų 
skautams vadovauti.- Dėl minėtų 
neleistinų patvarkymų vadai tu
rėtų atkreipti dėmesį, x> taip pat 
ir skautų Tėvų komitetas.-

Toliau, “neišlaisvihtojr*' savo 
laiške peršasi pagerbiama. Skau- - 
tų tėvai ir visuomenė gerai su
pranta, kas reikia pagerbti, ir 
pagerbia. Gi svetimtautė , (skai
tau sios šalies tautietę), kurią , 
be pagrindo “neišlaisvintoji” už
sipuola, yra padariusi lietuviams • 
ir Lietuvai gražių patarnavimų. 
Prieš trejus metus su kitomis - 
etninėmis grupėmis tautiniais 
rūbais apsirengusi atstovavo lie- _■ 
tuvius. Detroit News-rūmuose 
su lietuvišku pyragu.- Jos didžiu- _ • 
lė foto nuotrauka pateko į De
troito News puslapius- su apra
šymu. “Neišlaisvintoji” mote
ris, tur būt, Detroit News ne- ■ 
skaito ? Ta svetimtautė,- dažnai . 
dalyvauja tarpe amerikiečių ir 
mūsų didžiose šventėse su tau
tiniais rūbais, reprezentuoja mū
sų tautą. Apsigyvenusi- Troy 
mieste, kaip pereitais taip ir 

šiais metais, to miesto knygyne , 
tarp kitų etninių grupių atsto
vavo lietuvius, papuošė lietuviš
kais šiaudinukais eglutę, paro
dėlėje išstatė tautiniais rūbais 
aprengtą lietuvišką lėlę. Troy 
miesto laikraštyje buvo tos “sve- • 
timtautės”, Amerikos tautietės 
patalpinta didžiulė nuotrauka 
prie eglutės su aprašymu. No
rėčiau “neišlaisvintosios” pa
klausti, ar čia amerikietiška kar- ( 
jera? “Neišlaisvintojf” tik sa
vo bizniu rūpinasi, platesnio aki- . 
račio neturi. Puola visai be jo
kio reikalo tą, kuri'jungiasi su 
lietuviais, reprezentuoja lietu
vių tautą kartu su savo lietuviu 
vyra. Tiesa, vyru. Tiesa, ta sve
timtautė nešė ir auką>- bažnyčio
je. Dabar bažnyčiose jau tokia 
tvarka; kuri organizaeija ar pa
vienis aukoja šv. mišias, tifs or
ganizacijos atstovas-ir auką at
neša. Taigi, organizacijos pirmi
ninkas ir pasikvietė savo žmoną, 
kas gi čia >blogo.

grupėmis tautiniais

“neišlaisvintosios’

vintajai” lietuvei moteriai skau
tų- vadovei priminti, kad reikia 
ne vien mėgiamai organizacijai 
duoti kreditus, kaip tai L. B. ar 
fronto bičiuliams, bet ir kitoms 
organizacijoms . pasišventusiai 
dirbančioms lietuvybės išlaiky
mo ir laisvinimo darbą. Detroi
to Lietuvių Organizacijų Cent
ras, ruošdamas Vasario 16-ją, 
kvietė skautus ir kitas organiza
cijas prisidėti prie iškilmingo 
minėjimo. Skautai ar prisidėjo
te? Prai>ė dalyvauti, su vėlia
vomis,- kaip bažnyčioje taip ir 
minėjime. Ar-dalyvavote minė-

jime? “Neišlaisvintoji’’ lietuvė, 
skautų vadovė, dėl savo asme
niškų ambicijų skautų vėliavos- 
į Vasario 16-sios auditoriją ne- 
įnešė. Be abejo, prie to-patvar
kymo prisidėjo ir Baltijos Skau
tų Tunto Tuntininkas. štai prie 
ko priėjome.

Antanas Sukauskas

— Izraelitai buvo apklausinėti, 
ar reikia; daryti' naujas nuolai
das egiptiečiams. Du- trečdaliai 
pasisakė prieš pasitraukimąy nes 
egiptiečiams nuolaidų; niekad-ne
užteks, ypač kad juos kiti kursto. 
Šiuos apklausinėjimus- pravedė 
patys žydai. *

5^

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų’ rinkoje ::- 

\ AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA? į 
, Dr- Kazio-Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių, pastan- 
gas daryti- įtakos į. krašto-politiką: 102 psl.- Kaina- $1:50., 

? Knygos bus išsiųstos, jei .,$l^ čekiį ąyba Money Orderis
. bus pasiųstas tokiu-adresu: ;

N A UM SN'O-.S;, 
173$' So. Halsted’SL, Chicago', IIĖ 60808'’
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out of dreams. Ani, UjS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreems come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You. can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the

Before you know it, your AmeMcan T.___ __ -n •» • , .

America is the >lace that is made

Bonds have been helping to make 
happy dreems come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll

B*nd-a-Month plan where you bank. 
, Before you know it, your AmeMcan 
’’ earn will be a reality. -
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Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six yearg..
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ŽVILGSNIS Į PIETŲ AMERIKĄ
(Tęsinys)

- Pasisavino žemės kiek akys 
užmatė ir, pasistatę palapines, 
pradjo kurtis. Svarbiausia bu
vo tai surasti vandenį ir išsi
kasti Šulinį, šiaip vandens gy
vuliams čia balų buvo užtekti
nai. Kiek vėliau pradėjo lip
dyti ir namuką. Kai po metų 
įsikraustė į savo rankomis su
lipdytą namą, buvo didelis 
džiaugsmas ir šventė. Taip ir 
pradėjo iš nieko, o štai dabar 
jau miestelis net su pora auto
busų stočių, nors dar aerodro
mo lėktuvams, kurie atveštų 
turistus dar neturi, bet ir jis 
Užplanuotas. Ir to viso vargo, o 

dr paties gyvenimo, dabar at
rodo, lyg nebūta, baigia jis.

Dabar tame miestelyje lietu
vių keletas šeimų. Tarp jų pen
kios šeimos Baltuškų, keturios 
šeimos Hermandezų, kuriuos 
aš įtarčiau nelietuviais esan
čius, jei jų vardai nebūtų: 
Justinas, Tarnas ir Povilas. Pa
šluotų irgi penkios šeimynos. 
Daugiausia tai šlapelių net sep- 

šeimos. Jų jaunimas
jau nekalba lietuviškai, 
savo kilmę žino. Nežiūrint to, 

" kad jie neorganizuoti, bet pa-

laiko ryšius, vienas kitam rei
kale padeda ir retkarčiais vienas 
kitą aplanko.

Išlydi mane į Bariloche. Va
žiuoju vėl autobusu, kadangi 
iš Čia lėktuvų visai nėra. La
bai bijau autobusų kelionės, 
bet nieko nepadarysi. Prava
žiuojam įvairius kalnus, 
iš jų apsidengę sniegu, 
uolęnonūs pasipuošę,

tynios
bet

vieni 
kiti 

bet jau 
medelių niekur nesimato. Ke
lyje sutinkame barikadas, kur 
kariuomenė kontroliuoja, 
ir norėtumei tų barikadų iš
vengti negali, nes kito prava
žiavimo nėra. Privačias maši
nas jie tikrina, bet autobusas 
be didesnių peržiūrų prava
žiuoja. Pradžioje, kol kelias 
buvo asfaltuotas, galima buvo 
kentėti, kad ir labai varginan
čiame autobuse, bet kai įvažia
vome į duobes, dulkes, ir akme
nis, tada prasidėjo kelionės 
“malonumai”. Dykumose ma
tėsi bandos gyvulių, jie tokie 
pašiurę, kūdi.

Sustojame ir įeiname į užei
gą, koktu koks nešvarumas. 
Pusryčiai reikia valgyti, nie
ko nepadarysi. Matau snaudžia 
kuinai prie tvorų pririšti, pa
balnoti. Matomai atjojo kas

Jei

■ RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

[; knygų spintą ar lentyną.
r - . K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $W 
[,. K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.____ _ $6.00
[ r.. : ■ . , ; “ . "
» žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00

Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. JI tomas, jGra-

rrof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO
RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais -------------- ------------------------------------ $2.00

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. -------------------------------- —----------------
Juszas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Li&ffiuviani, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

88 psl - --------------------------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 nsl. __________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, 

puslapiai 
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

$3,00. minkš-

$5.00
$3.00

.. $1.00

__ :____________ ...... $3.00
biografijos bruožai 232

$3.00

b POEZIJOS VEIKALAI
■•' • Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia ,p - - — - -- - - - - - -- -- — - - — —. .
'žirsiniais. kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste-

jookauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

ląziįmui išskleisti mažutį deimantu^ spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
_Žirginiais, auuicvcaius aj. yo.ixi.CLcu peua x 50XU.LLF0 voacvlu. jll ow-
buklūs. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
-Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
‘gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L J. A^ru^aifyfi - ViIčiOnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS .PAKOPOS. Elegijos, giesmės, ^poemos.

3 Butky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.

iriato, 128 psL Kaina $1.—.
v 2. Jurgis BaltruUItis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, ^emos. 

. Kišeninio formato, 157 psl Kaina S2.00.
T-, 3. Butkę Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
•psl Kaina $3.00.

5. Klaopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
, 6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

7. Madas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano.Baranausko 
“Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl S2.00.

9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI_LANGA1. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00

Eiliuoti kūrinė

psl. Kaina $3.00,

11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. .. ..............  ’

UaL 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. EugenlĮus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL S2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00.
18. Adomai Jasai, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar pinigini orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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tais .aitvarai savo sparnus supina ir nedali pakilti. Paveiksle mato
me du San Francisco jaunuolius, mėgstančius leisti aitvarus, bet 

negalinčius išpainioti susipynusių virvelių.

Jeigu kas mano, kad aitvaras labai lengva iškelti, tai jis klysta. Kar-
1 w / _ w .. ‘ ‘
me du San Francisco jaunuolius, mėgstančius leisti aitvarus, bet
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tarytum

Roman-

leidžiamės į

tada

apnešti dulkė-

nugairinti, Čia jau

Tiesa, efrar vjsoiųu suve-įzi
Dairausi ir statau sau Į rąstų didingai atrodo.

. Priežiūra ir tvar- 
inaršrutą sukti (ka pasigėrėtina. O kiek aplink 

visai kita kryptimi. Dabar jau I čia įvairių žiedų, tik mėlyna ir 
per vėlu. .

Tris dienas ilsiuosi, alkūnė- tas ir drėgnas, 
[mis trinuosi tarpe man nepa-lviai į vilnones marškas, 

tik rangausi, 
riu. Duoda ir man viena čilie- 
tė tokią skarą. Tada net nebe
žinodamas kaip jai dėkoti, sū
puosi ir žinau, kad išgelbėtas 
nuo persišaldymo.

Čilėnų kontrolė, kaip prigu-

dar vhoKių

1 * • Iklausimą, ko aš čia atvažiavau? J ežeriukas.
Galėjau savo

idencija pastatyta iš apvalių
Netoli

deda ame venecueli 
taip būtų tikrai prasta.

Jau riedanie Čilės laukais, 
kur matosi kiek geresnė tvar
ka. {važiuojam į kalną 
sniego klodai dengia 
miškus.
rąstų namukai. Aplink namu
kus sodeliai, gėlės ir tvorelė 
mis gražiai aptverti. Vietomis 
įvažiuojame lyg ir į džiunglių 
rajoną:
vijokliais, tokios tankumy- 
nės, kad uodas snapo negalėtų 
įkišti.

Atrodo, kad čia jokia gyvy
bė be žalingų padarų ir nesi
lanko. Mažai kelyje ką sutiko- 

O jei ir sutinkame, 
arkliais važiuoja, joja.

(Bus daugiau)

lai. į-

kur 
žalius 

Čia gražūs apvalių
raudona. Oras geras, bet šal- 

Supasi kelei- 
o aš 

nes nieko netu-žįstainos minios ir 
pajudėti. Tik ketvirtą dieną 
paimu “turą” ežeru pagal kal
nus ir į kalnus. Nieko ten ypa
tingo. Kas buvo Šveicarijoje, 
tas čia nieko naujesnio nepa
matys ir tam visai nerekomen
duočiau važiuoti. Trumpai Iii, labai atydi. Nors kontrolės

valgyti, broleli, čia viskas bran

nesirįžtu

važiuoti, 
galima pasakyti gražūs vaiz 
dai.

būstinė šalta, bet jie neskuba. 
Į Čia panorau ką nors šilto už-

ČILĖ me.

medžiai visi apaugę 
tokios

tai

Ir vėl nėra lėktuvų stoties. 
Vėl lieka autobusas. Net šiur
pas eina per kūną suminėjus 
autobusą, bet einu, darau re
zervaciją ir kraustosi iš vieš
bučio išvažiavimui.

Ispaniškai kalbančių pilnas 
autobusas. Laimė viena pora, 
išvykusi medaus mėnesiui iš 
Venecuelos, puikiai kalba ang
liškai. Nepražūsiu — pagalvo
jau.

Kitaip, provincijoje be kal
bos patenki į nemažus sunku
mus, nes jie svetimų kalbų ne
moka.

Taigi palikęs Silva Negrą 
viešbutį, kuris užlaikomas’vo
kiečių ypatingai švariai ir 
tvarkingai riedu autobusu: .per 
Argentinos laukus link Čilės, 
kuri nepersenai pergyveno 
daug politinių nesėkmių ir pa
vojų. '

Ir vėl pagal ežerus,’ per kal
nus, bet tokius žalius, kur 
tiek daug įvairių medžių, kad 
malonu net žiūrėti. įvažiuoja
me į lygumą, per kurią teka 
upelis ir medinis prastas til
tas. Per tlitą važiuojant, jis 
supasi ir imu abejoti ar nesu- . 
luš. Tilto šonuose tokie silp
ni pagaliukai, kad jei virstu- 

niekas nesulaikytų auto
buso nuo įkritimo į upę.

Pakelėse namukai apvalių 
rąstų, bet aplinka švari, kai 
kur ir gėlių prie namukų ma
tėsi. Privažiuojame Beniveni- 
do — rubežius. Prie pat rube- 
žiaus stovi did'elis Kryžius ir 
Perono buveinė, kurią prava
žiavome? prie pat Čilės rube- 
žiaus.7 Buveinė arba vasaros re-

nepersenai

Per tlitą važiuojant,

me,

Prasilen-

nors iš toliau. Daug medžių, 
bet nuostabu, kad nei vieno 
paukščio balselio, 
būtumei kur nors tyruose. Ne
žinau vietovės, pavadinimo, bet 
atrodo mažas kaimelis, . per 
kurį-eina gyvulių kaimenės, 
varo piemuo avių būrį ir švil
pauja sau kažkokias man ne
žinomas melodijas, 
tiška.

Užkandę vėl
kelionę per miškus, kalnus, per 
ežerus. Kai kur privažiuojame 
pavojingų vingiuotų pagriovių. 
Dulkių debesys lydi mus, o jei 
sutinki pravažiuojantį, 
ir dulkėmis pasivaišini.

Kai jau artėjame prie Es- 
quel, kur mano kelionės pla
ne sustojimas, nusigąstu. Kei
čiu nusistatvma ir nutariu čia 
nesustoti. Baisių dulkių debe
sys. Gatvės jr šaligatviai nu
kloti vienomis dulkėmis. Va
žiuoja arkliais susėdę į veži
mus žmonės,
mis, suvargę o gal tik vėjų 

nežinau.
autobusu stotis su. bufetu ir 
geru aptarnavimu.

Jau ir po gerų pietų, bet mes 
vis važiuojame. Dulkių sluoks
nis ant drabužių ir veido vis 
storėja. Pagalau įvažiuojam į 
kalnus, keliai vingiuoti, ne ik 
duobėti, bet dar ir medžiais 
užversti. Matomai nesenai bu
vo audra ir priguldė storų me
džių skersai kelią.
kiame ir laviruojama kaip įma
noma. Gražu, kai prie ežero 
vedantis kelias aiškiai sukasi 
į kitus kalnus kur sniego pil
na, o jų kontūrais žaidžia sau- 
lė' . ! . ' ’ ' . '

Vietomis arkliais tempia me
džius ir vy’ksta statyba. Man 
atrodo, kad planuoja vasaro
tojams viešbutį. Vieną tokių 
būrį sutikom nuo ežero trau
kiant link namų. Čiė būtų ant
roji Šveicarija. Pietuose dar 
nėra kaip reikiant pasiruošę 
vasarotojus sutikti,
paprasčiausių brošiūrėlių 
galima turistui gauti. Kiek ta
vo akis mato, tiek ir pasiten
kinki. Apie istorinius įvykius, 
datas, pamiršk.

Vėžio žingsniu varomės per

Čia net 
ne-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina J2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Aniambtlai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiau egsempliorių. 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekj ar Money or

der] tokiu adreru:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

šyp-

gu. Kai Buenos Aires “steiką” 
ir gerus pietus gali pavalgyti 
valgykloje už 80 centu, tai čia 
sumokėjau net du dol. 80 cen
tų. Čia su kalba nėra man bė 
dos> nes visur draugiškai pa-

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI DEMOKRATINĮ DIENRAŠTI NAUJIENAS8

r -
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Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

: NAUJIENOS
• 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

į

■y

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirrnajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

i?

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, , kaina S3.00.
' PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
. .pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO 8, ILL.
. tk1 ------ • • - -u
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miškuotus kalnus ir properšo
mis privažiuojame vis vieną 
po kito ežerus. Kartais ir koks 
vienkiemis užvažiuojamas. Vie
name iš tokių ir sustojame at
sigaivinti. Ten ir kontrolė bu
vo. žydi medžiai. Prisirpusi 
vyšnia ir keleiviai bando pa
ragauti — raškinėj asi. Netoli 
čiurlena upelis, bet paukščių 
balsų ir čia nesigirdi. Gal juos 
išgaudo pelėdos ar vanagai?

Sako netoli jau ir Barilioche. 
Žvilga kalnai sniego blizgesiu. 
Jie išraižyti pašliūžininkų. Sau
lė kepina, bet sniegas rodos 
tik juokiasi nebijodamas jos 
karščio. Ir staiga, kokia lai
mė;. įvažiuojame į asfaltuotą 
kelią. Ir /dar koks platus. Ve
da kelią tolyn, čia pravažiuo
jame visokius buldozerius ir 
darbininkų nemažą būrį. Da
bar visi atsidūsta ir iš veidu 
matosi, kad laimingi jog jau 
miesto bokštai matosi ir ke
lionė , kuri buvo tokia vargi
nanti jau baigiasi. Ak, kokia 
laimė, pagalvojau.

SAN CARLOS DE 
BARILOCHE

Dulkėtas, nesiskutęs ir nei 
bluosto nemigęs, pavargęs kaip 
niekados dar nebuvau,
sausi sau vienas, kad kelionė jau 
baigiasi. Kai sustojom gatvėje 
ir iškėlė čemodanus, jie buvo 
ne tik sudaužyti, bet ir dulkių 
sluoksniu apnešti, kad net bai
su į rankas paimti. O kuo gi 
nuvalysi? Delnu ar skvernu?

Stoviu ant kampo eilėje ir 
laukiu taksi. Kur važiuosiu net 
nežinau. Noriu kaip greičiau 
surasti viešbutį nusivalyti dul
kes, išsimaudyti ir išsitiesti lo- ’ 
voj poilsiui, štai jau ir tokia 
laiminga valanda, šoferis ve
ža į viešbutį ir iš trečio sustoji
mo randame gana neblogą 
kambarį. Nustebęs “porteris” 
žiūri į tokį neįprastai atrodan
tį dulkėtą “paukštį”, ir klau
sia iš kur aš dabar būsiu atvy
kęs. Gavęs atsakymą, plačiai 
nusišypso ir palinguoja galvą, 
bet nieko nesako.

Išgėręs arbatos ir išsimau
dęs kritau į lovą ir nei nepa- 
budęs išmiegojau iki aŠtuonių 
ryto. Kai pabudino valytojų 
bakai. Tingiai rengiausi pus
ryčiams.

Barilioche kalnų papėdėje 
ir didelio ežero krante, bet 
pats miestas nedidelis. Kaip 
kurortinis, galima pridėti, kad 
ir labai netvarkingas. Oras 
šaltas ir labai vėjuotas. Tu
ristų pilna, bet jie visi iš pietų) | 
kraštų. Nieko iŠ Amerikos ar
ba Europos.

Ištįsusiame miestelyje pagal ! 
ežerą tik viena pagrindinė gat- . 
vė, kurioje visos krautuvės, 
tad visi tą gatvę ir mindo, pir- i 
kinėjasi. Nedaug čia kas gali- | 
ma gauti. Apart odinių išdir
binių ir labai gražių kašmiro ’ 
megztukų, daugiau nieko nė-p
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi- 
®a. p j f

a

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
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Kunigėlis niekus plepa
Kunigas Francis X. Lawlor, per nesusipratimą į 

dvasišką stoną patekęs ir pradėjęs politikuoti, pralaimė
jo praeito antradienio rinkimus atstovauti penktą rinki
minį distriktą JAV kongrese. Tėvelis Lawlor skundėsi 
neturįs pinigų, negaunąs pagalbininkų ir visur turįs 
nepaprastai daug politinių priešų, nenorinčių, kad jis 
patektų į kongresą ir įvestų tvarką Chicagoje. Jis į teis
mus ėjo, užtarimo .prašė, kad tiktai jis būtų įrašytas į 
rinkiminius sąrašus ir būtų duota čikagiečiams proga 
paduoti savo balsą už tikrą “visų žmonių gynėją”.

Kun. Lawlor pradėjo pasakoti, kad Chicagos gatvė
se nėra tvarkos, kad dažnai žmonės užpuldinėjami, api
plėšiami, sumušami ir sužalojami, o moterys, be to, dar 
prievartaujamos. Visi žino, kad saugumo problema yra 
svarbi kiekviename didmiestyje. Miesto savivaldybė ir 
policija imasi visų priemonių saugumui sustiprinti. Kiek
vieną dieną miesto policija suima būrius užpuolikų ir 
tupdo juos į kalėjimą. Ne tik administracijos, bet kiek
vieno miesto gyventojo pareiga daboti, kad mieste gyven
ti, važinėti ir dirbti būtų saugu.

Visi miesto gyventojai žino, kad gatvių, namų ir 
darbo saugumu rūpinasi miesto meras, savivaldybė, spe
cialios komisijos, policija ir patys gyventojai, čikagie- 
čiai atsimena, kad tėvas Lawlor buvo : Chicagos miesto 
aldermanas. Tada jis turėjo imtis visų priemonių, kad 
mieste būtų saugu ir . gražu. .Bet čikagiečiai 'neprisime
na, kad tada jis savo-balsą būtų kėlęs. Kai galėjo ir tu
rėjo progos, tai saugumu nesirūpino,-kitų seniūnų neįti
kino, jokių naujų patvarkymų nepravedė, f Chicagos sau
gesne nepadarė. Tada jis buvo Chicagos miesto savival
dybėje, o dabar jis rengiasi vykti į Washingtoną. Nieko 
nepadaręs Chicagoje,:kaip jis galės padaryti Chicagos 
gatves saugesnes, gyvendamas Washingtone? Tai buvo 
pati silpniausioji kunigo Lawlor rinkiminės propagandos 
dalis. Jis užmiršo, kad kiekvienas balsuotojas turi savo 
galvą ir moka daryti išvadas. Savo rinkiminės progra
mos neaptaręs, jis pradėjo tuščius pažadus pasakoti ir 
tikėjosi, • kad žmonės juo patikės.

Laikraščiui einan į spaudą, balsai 5-tame distrikte 
dar nebuvo suskaičiuoti. Balsai jau buvo žinomi,, bet rei
kalingi paliudijimai dar nebuvo pristatyti komisijoms. 
Tačiau iš suskaičiuotų .442 precinkt-ų, -Illinois seimo ats-
.. J-Įi -- ...į. .——————— ■WIIIIIIIIIW W | u . j įįį į
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Tokiame margame koalicijos užnugaryje ilgesnio 

politinio pastovumo nebuvo galima tikėtis. Jo nesiti
kėjo ir patys valstiečiai, liaudininkai, kurie manė po 
kelių mėnesių ar po padarytų kai kurių svarbesnių re- 
firnių odrganizuoti naują koaliciją. Bet to nepasiekė. 
Gruodžio 17 d. perversmas visą valstybinį gyvenimą 
nukreipė kitu, jau nebe demokratiniu, o totalistinįu 
keliu.

Į sudaromąją vyriausybę didžioji seimo partija 
davė sayo geriausius žmones: dr. K. Grinių — prezi
dentu, adv. M. Sleževičių — ministeriu pirmininku, 
įžymiausiąjį ekonomistą prof. A. Rimką — finansų 
ministeriu. pulk. J. Papečkį — krašto apsaugos ininis- 
.teriu ir ne taip dar, kaip anie, išgarsėjusį dr. agr. Jur
gį Krikščiūną — žemės ūkio ųiinisterįu. Jis buvo jau
niausias- kabineto narys. Socialdemokratai davė ne tik 
savo, bet ir Lietuvos mokslo pažibą prof. V. Čepinskį 
— švietimo ministeriu. ir adv. V. Požėlą — vidaus rei
kalų ministeriu.

J. Krikščiūnui, kaip pirmiau matėme, tai buvo 
netikėta staigmena. Bet jeigu valstybė šito iš jo reika
lauja, kad ir nenoromis, apsiėmė. Deja, dėl tų pat 
metų gruodžio. 17?perversmo, šios vyriausybės .amžius 
buvo trumpas -—šeši mėnesiai.

Nors ir giliu mokslu apsišarvavęs, bet būdamas

J. KLAUSEIKIS

DAR APIE “UŽATLANTĖS LAIŠKUS”
Principingas tarybinis pilietis

Birželio pradžioje Naujienų Francisco mieste man pasakojo-1 Y' Keimeris svečiavosi pirmiau- 
keliuose numeriuose buvo spaus- si, jog jai Keimerio knyga pati- Į®131 Amerikos lietuvius, pa- 
dintas A. T. raštas apie buvusio ko, tai esanti gera knyga. MatJ ž^g^isiais besivadinančius. Jie 
raudonarmiečio, poeto ir komu- ir jos pavardė toje knygoje iš- vyriausieji vadovai, vaišin-

principingu tarybinio piliečio žo- tienė užsispyrė pavaišinti ispa
nų stiliaus restorane, o už vai-džio, minties ir požiūrio vienin

gumu”.
Tikrai komunistinis principin

gumas aiškiai knygoje matomas.

spausdinta ir jos “pažangioji” Į vežėjai ir patarimų davė- 
veikla paminėta. Gerokai Rei- taip Ibekviename Ameri- 
merio knyga pagiriam, ir LTSR k5® miest.e’ kuriame tik V. R. ap- 
Rašytojų S-gos organe, Pergalės JI pažangieji” globojo,
žurnalo penktame šių metų nu-1 kas pažangieji ? Tik po 
meryje. Recenzentas Alfredas I™*10 kito mirties drįstama 
Kazlauskas sako, jog Vacio Rei- |aiAklai Pasakyti; komunistinėje 
merio knyga “pasižymi aiškiu spaudoje parašyti, jog mirė kom- 

partietis.
_ Komunistiniu principingumu

tovas John Fary gavo 53,537 balsus, tuo tarpu kunigas P5 įdoktnnavimu vadovaudama- 

Lawlor surinko tik 20,779 balsus. lietuvių, kurie, jam su raudonąja
Kun. Lawlor, kelis metus besiskelbęs nepriklauso- Į armija į Lietuvą grįžtant pabė- 

mu, dabar prisišliejo prie respublikonų. Penktame kon- go. Priešingai, kai-kurie iš tų 
greso distrikte ilgus metus demokratai gaudavo daugiau bėglių jo ieškojo.
balsų. Respublikonus jie sumušdavo 5 prieš 1. Kun. Kai Kristus jojo į Jeruzalę, 
Lawlor įtikinėjo respublikonus, kad jis stebuklus pada- tai žmonės švarkus ir medžių ša- 
rys, rinkimuose sumuš ilgus metus toje apylinkėje gyve-Į^arl^ei klojo asilui po ko- 
nantį ir dirbantį John Fary, bet stebuklo jis nepadarė ir “V? . sėdeį°-.Pa’ 
gerokai užpyko. Sukviestiems bendradarbiams jis. pra-Įris susiiaukė iš kai kurių buvu

sių dypukų: jie kvietėsi raudon
armietį pas save į svečius, siūlė
si su vaišėmis, patarimais ir ki
tokiomis paslaugomis. Ir nevie
nam tokiam savo , geradariui V. 
R. knygoje atsilygina pašaipos 
žodžiais ir vienu kitu pajuokos 
epitetu.

Štai, Detroito lietuvių «radijo 
vedėjas R. Valatka pasveikinęs 
Reimerį per radiją (o bendrai, 
pagal Reimerį, JAV lietuvių ra
dijas esą tvarkomas atžągarei- 
viškų dypukų). Kęstutis Keblys 
ir žmona Vitalija Bogutaitė-Ke-1 
blienė pasikvietė raudonarmietį 
į svečius, šeimininkė pasigyrė, 
jog ji nepripažįstanti ir nepai- 
santi jokios politikos. Kebliai 
padarė išpažintį, jog esą kata
likai .ir, to neslepia, bet pagal 
Reimerį Kebliai esą “liberalinių 
pažiūrų išeivijos kultūrininkai”.

Čikagoje, “patyręs, .jog ^yra 
toks kitos pusės noras”, V. R. sa
kosi .užėjęs į marijonų leidžiamo 
Draugo redakciją. Komunistinis 
principingumas pilnai išlaikytas 
nupasakojant, nė vien kodėl į 
Draugą ėjo, bet ir toliau knygo
je pamokslaujant to dienraščio 
redaktoriams, kad jie apie oku
puotą Lietuvą rašą savaip. Ko
munistinio principingumo besi
laikydamas V. R. neieškojo E. 
Šulaičio ir A. Kreivėno, bet tie, 
vos išgirdę, kad raudonarmietis 
čia, patys jam paskambinę.

Los Angeles mieste, kai su
žinojęs, jog Bronys Raila nori 
pasimatyti, Reimeris tik abejin
gai numykęs, bet sutikęs pasi
matyti, tardamas: “Ką gi, gali
ma susitikti, jeigu pageidauja”. 
Poetas.-B. Braždžionis ir Pr. Vis
vydas patys, V. -R. neprašyti, 
prisistatė vakarojimui. Santa 
Monica mieste Monika Lember-

nistinio laikraštininko Vacio Kei
merio knygą “Užatlantės laiš
kai”. Knygą jau buvau skaitęs, 
tad buvo įdomu skaityti *ir A. T. 
straipsnį ir pamatyti, ką jis to
je knygoje rado mūsų spaudoje 
iškeltino.

Viena paraudusi lietuvė San

dėjo išmėtinėti Chicagos respublikonų vadovybei; ji gir
di, jo nerėmusi, jam pinigų nedavusi. Visa tai, aišku, 
netiesa. Pats įtakingiausias- respublikonų kongreso ats
tovas Edward Derwinski prieš rinkimus pasakė labai šil
tą kalbą ir patarė rinkti kun.' Lawlor. Lietuviai atstovą 
Derwinskj aukštai vertina, bet jie negalėjo suprasti, kaip 
jis žodžio nesilaikantį kandidatą galėjo remtį. 0 apie 
rinkimus laimėjusį John Fary Lawlor pasakė:

— Jis visai nevedė, rinkiminės kampanijos. Jis be
veik niekur nesirodė ir tylėjo. Jis pasitikėjo partijos 
mašina, kad ji jį išnešianti, ir taip atsitiko, (Chicago Sun 
Times, July 9, 3 psl.).

Čia kunigėlis niekus nušnekėjo. John Fary praeitą 
sekmadienį buvo Naujienų piknike, vykusiame Lawloro 
ir Fary rinkiminėje teritorijoje. Atstovas Fary kalbėjo
si su visa eile lietuvių, paspaudė jiems ranką ir paprašė, 
kad antradienį-jo neužmirštų. John Fary pareiškė, kad 
jis, išrinktas į kongresą, stos už Lietuvos ir kitų rusų 
pavergtų kraštų laisvę. Fary žino, kad politiniame Ame
rikos lietuvių gyvenime Naujienos yra svarbios. Jis ži
no, kad daugelis čikagiečių skaito Naujienas, jų patari
mo paklauso. Fary žino, kad -Naujienų Įtaka yra didelė 
visuomeniniame lietuvių gyvenime, todėl jis Į pikniką 
atėjo ne vienas, bet atsivedė visą eilę savo padėjėjų. -Visi 
piknike kalbėjosi, valgė, gėrė, šoko ir politikavo. Tvir
tinti, kad atstovas Fary rinkiminės kampanijos visai ne
vedė galėjo tiktai kun. Lawlor.

Rinkimams laimėti — reikia anksti pradėti. Atsto
vas Fary jau seniai bendrauja su lietuviais naujienie- 
čiais, jis pažįsta Įtakingesnius lietuvius politikus, jis ži
no lietuvių rūpesčius. Tuo tarpu kun. Lawlor ir lietuvių 
santykiai seniai pablogėjo. Lietuvių. daugumos simpa
tijų jis neteko, kai arkivyskupija turėjo gerokai kunigą 
suvaldyti Pavyzdingi kunigai nereikalingi jokių;pasta
bų. Be to, kun. Lawlor neteko lietuvių pasitikėjimo, kai 
jis jiems pasigyrė apie Ashland Avenue blokų komitetus. 
Jis užleido visas pozicijas iki Ashlando, o kai atėjo? laikas 
blokų komiteto vadui parodyti savo galią, tai tos galios 
niekur nesimatė. Kun. Lawlor apie įstatymų /leidimą 
nieko nežino, todėl ir pralaimėjo.

dar jaunas ir be didesnio administracinio patyrimo, jis 
ėmėsi vadovauti ministerijai. Ir čia, o ne sprendžia
muose žemės ūkio klausimuose, naujam ministeriui te
ko susidurti su gana sunkiomis ir nemaloniomis pro
blemomis.

Kaip paprastai, tokiais atvejais tuojau atsiranda 
(dą.ug “nuoširdžių” draugų ir landžių pataikūnų. Taip 
visuomet esti, įstaigų viršininkams pasikeitus. Gal 
daugelis ministerijos tarnautojų nebuvo tinkami savo 
yįelose.

;Įg. Ai^linauskas, rašydamas apie kun. AI. Kr-upa- 
yįčių, buv. žemės ūkio minislerį, 1946 m. Vilties savai t- 
raštyje, nr. 6, dėsto: “Didžiausia anuo metu (1923 m. 
J. A|) ministerija atiteko į M. Krupavičiaus raukas ga
na palaida forma. Gi žemės reformai vykdyti reikėjo 
visais atžvilgiais gerai organizuotos ir drausmingos 
įstaigos. Taigi žemės reforma prasidėjo uuo ž. C. M-jos 
reformos. Apie 4Q0 valdininkų, ir tarnautojų buvo .at
leisti’* *

• Bet ar tinkamus savo darbui tarnautojus į atleis
tųjų vietą Krupavičius pasirinko, nors ir labai gerus 
norus turėdamas, patikrinti neįmanoma.- Po jo į mi
nisteriją atėjęs J. Krikščiūnas tokio pat netinkamo ele
mento taip pat rado. Reikėjo kai ką atleisti net ir iš pa
grindinių pozicijų. Suprantama, kad tai pats opiau
sias klausimas, paliečius ne vien tik atleistuosius as
menis, bet toks klausimas tampa ir politiniu klausimu. 
Juk dažnas turi savo “partiją”, jei ne viešai, tai nors
ne visai aiškiai. Todėl dažnam tarnautojui visokių 
nuodėmių ir visokių nuopelnų greit priskaitoma, o 
ypač dar tebesi kuriančiam e valstybės aparate. Valsty-
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Antra: statistika nepagrįstas .

dina kareiviškas dainas rašiusio 
poeto žmona.

Knygoje yra ir daugiau (kai 
kurie pavardejnis nepaminėti) 
nuo raudonosios armijos bėgusių 
lietuvių, kurie nusilenkė raudon
armiečio Vacio Keimerio komu7 
nistiniam principingumui.

Nejaukiai pasijaučia V. R., 
pamatęs Amerikos mieste poli
cininką. Lėktuve kartu su juo 
skridęs amerikietis karys nuke
lia vaizdu į Indokinijos karą. Pa
šaipiai rašo apie karo veteranus, 
aplankęs juos Dariaus-Girėno 
posto name. Tai jam Keleivio 
Maikio brolija! Begėdiška pašai
pa.

Yra ir meluoti principas

Savais žodžiais, ar tariamai 
pokalbininkų mintis dėstydamas, 
Vacys Reimeris nevengia ir ko
munistinio principingumo meluo
ti. Esą, kalifornietis lietuvių 
kilmės mokslininkas nusiskun- 
dęs Keimeriui, jog JAV saugu
mas iššniukštįnėjęs giminystės 
ryšius su pažangių pažiūrų žmo
nėmis ir po to mokslininkas bu
vęs nušalintas nuo kosmoso tyri
mo darbų. Mokslininkas Įtūžęs 
ir meta Keimerio knygoje kal
tinimą, jog JAV-bės pasigrobu
sios Panamos kanalą.

Bet tai melas. JAV nepasigro
bė kanalą Panamoje, bet .jį iška
sė ir sutartim tebevaldo. Kanalo 
istorija yra geografijos knygose 
ir enciklopedijose. Kai vieni ir 
kiti bandymai iškasti kanalą ne
pavyko, tai JAV gavo teisę ka- 

i nalą iškasti ir jo apsaugai gavo 
vadinamąją kanalo zoną amži
nam valdymui. Kai šiandien Pa
namoj yra nuotaikos bei veiks
mai kanalą ir zoną iš JAV atim
ti, tai tas dar neturėtų leisti Kei
meriui ir jo minimam moksli
ninkui meluoti, jog JAV yra pa
sigrobusios kanalą Panamoje. 
Tik tarybinio piliečio, aklai Į ko
munistinę propagandą Įtikėju
sio, principingumas teleidžia tai 
daryti.
Prasimanyta emigrantų, masė
Pergalės, recenzentas Alfredas 

Kazlauskas trumpai paminėjo 
V. Keimerio knygoje aprašytus 
emigrantus, kurie, žemės traukos 
pajutimu pirkosi ūkius. Lyg 
prieštaraudamas recenzentas pa-, 
stebi: “Galime prisiminti, kad 
lietuviai fermeriai sudarė visai 
nežymų mūsų išeivijos procen
tą, o pagrindinė Lietuvos emi
grantų masė buvo didmiesčiuose 
gyvenantys darbininkai”.

Pirma: Lietuvoje niekada 
“fermerių” nebuvo. Buvo ūki
ninkai, žemdirbiai: ūkio savinin
kai ar samdomi žemės ūkio dar
bininkai. Tik komunistinė spau
da rado reikalo Lietuvoje įvesti 
“fermerį” ir “fermą”.

ba priminimas, jog emigrantų 
pagrindinė qaasėtbuvo didmies
čių darbininkai. Caro laikais Lie
tuvoje miestai nebuvo didmies
čiai, juose pramonė buvo labai 
menka ir lietuvių darbininkų tęn 
labai maža tebuvo.

Lietuvių Enciklopedijos . de
šimtame tome yra statistika, pa
remta JAV imigracijos žiniomis. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą, per 
penkioliką. metų, emigravo ir 
Amerikon atvyko daugiau negu 
ketvirtis milijono lietuvių. Iš jų 
apie aštuoniasdešimt tūkstančių 
buvo žemės ūkyje dirbusieji: 
ūkininkaičiai ar samdiniai. 
Šiaip įvairių darbininkų ir ama
tininkų emigravo septyniasde
šimt vienas tūkstantis su vįršųip. 
Iš enciklopedijoje paskelbtos in
formacijos matyti, jog kaip tik 
ne miesčionys, bet žemės ūkio •

darė pagrindinę emigrantų masę. 
Tiesa, buvę Lietuvos žemdirbiai 
Amerikos miestuose ieškojosi 
darbo, nes jiems sunkus kaimo 
ir jo darbų gyvenimas buvo įky
rėjęs.

Sunku patikėti, kad A. Kaz
lauskas sąmoningai netiesą ra
šytų. Patikėtina, kad komparti
jos cenzūra neprileidžia jo p.rįe 
knygų, kuriose aprašoma Jąmi- 
grantų istoriją, tad jis, praeities 
nepažindamas, bus nuposmavęs 
apie “pagrindinę emigrantų ma
sę”, kurią, jo plepalėliu, sudarė 
didmiesčių darbininkai.

Čikagoje “Lietuviai biznieriai, 
manipuliuodami “patriotiniais” 
šūkiais, skuba tuštinti tautiečių 
kišenes”, taip recenzentas Per
galės skaitytojams apibudina 
prekybininkus. Gailą, kad kai 
kurie lietuviai leidosi, kad komu
nistinis okupantas taip ištušti
no jų smegenines :ir kad jie į 
viską žvelgtų lyg apakinti.

(Bus daugiau)

— Vienos seneliu prieglaudos 
valdytojas New Yorke iščiulpė 
virš milijono dolerių iš Medicaid, 
klastodamas gydytojų . pažymė
jimus. t.Eugene Hallander turės 
aiškinti teisme.

—Brežnevas atsisakė daryti 
bet kokias nuolaidas,-bet sekre
torius Kissingeris ateinančią sa
vaitę susitiks su Andrejų Gro- 
myka ir tarsis apie svarstyti
nus dalykus artėjančiose konfe
rencijose.

t
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bės tarnautojai tarnyboje nebuvo jokiais nuosta
tais tvarkomi ar nuo ko nors apdrausti. Administracija 
turėjo visiškai laisvas rankas bet ką, bet kada pri
imti, atleisti, pakelti ar pažeminti.

J.,Krikščiūnas buvo jaunas, sąžiningas ir jautrus 
žmogus. Lengva atleisti žmogų, jei jį tikrai žinai, kad 
jis tam darbui visai netinka, bet kur kas sunkiau, o 
kartu, ir klaidinga, atleisti žmogų iš darbo tik dėl to, 
kad į,as nors iš šalies prašo, skundžia. Bet yra ir ki- 
tokių.pyz;, kaip kad vienas ministeris 1941 m. iš laiki
nosios ,vyriausybės išsitarė: “Dabar laikas šienauti”. 
Be abejo, v^ai einama žmonių “šienauti”, tai tokiam 
“šiciipįoyiųi” jo darbai sąžinės ųegra ūži a. Tokius opius 
reikafos ^sprendė, sielojosi, gal ir klaidų darė, ir 
J u i gis-Krįkščiū nas.

Aš tuo metu buvau tolokai nuo žemės ūkio Mi
nisterijos ir paties ministerio nepažinojau. Kaip tuos 
reikalus tvarkė J. K., pats nepatyriau. Tačiau atsilie
pė keletas šios monografijos bendradarbių, kurie 
trumpai pavaizdavo tuos klausimus, pagal savo pa
tirtį.

Zenonas Bačelis, ilgametis žemės Tvarkymo De
partamento direktorius, abu Krikščiūno miiusteriavi- 
mo laikotarpius artimai su juo bendradarbiavęs, 
drauge išgyvenęs ministerio rūpesčius, apie jo asme
nį rašo: *1926 metais, dr. Jurgiui Krikščiūnui atėjus 
į Žemės Gkio Ministeriją, aš buvan Žemės Tvarkymo 
Departamento direktoriaus pavaduotoju. Tuometinis 
direktorius inž. Z. Pacevičius, didžiulių darbų aki
vaizdoje, dar ministerio Krupavičiaus buvo numaty
tas keisti -dėl jo siauro administracinio supratimo bei 
stokos lietuviškos orientacijos. Man apie jį paaiški
nus, buvo paliktas. Ministeriui Krikščiūnui nusistačius

jį keisti, aš buvau žemės reformos valdytojo Liutkevi
čiaus kalbinamas užimti tą direktoriaus vietą, žino
damas, kad išstūmęs direktorių, turėsiu priekaišta
vimų, atsikalbinėjau. Ministerio pakviestas užėjau dar 
pas valdytoją, kuris įspėjo, kad direktorius bus pa
keistas be sąlygų. Kaip šaltu vandeniu buvau perlie
tas, kai ministeris, užuot kalbinęs mane į direktorius, 
pasiūlė paduoti prašymą gera valia palikti tarnybą dėl 
Bačkininkėlių kaimo ūkininkų paduoto prieš mane 
skundo, kad aš to kaimo servitutų likvidavimo byloje 
pasinaudodavęs jų patarnavimais ir norėjęs pasipel
nyti. Savo nusistatymą išreiškiau paklausimu ar ir mi
nisteris paliktų ministerio pareigas, jeigu aš kieno var
du paduočiau prieš jį skundą. Supratęs priekaištą dėl 
neapgalvoto sprendimo ir kiek sumišęs, jis.pasiūlė 
pasitarti su draugais ir kitą dieną duoti atsakymą. Pa
reiškiau, kad kitokio atsakymo negalėsiu duoti, nes 
nes jeigu jis, nepatikrinęs skundžiamųjų veiksiųų, 
laiko mane savanaudžiu, tai turėtų tokiais pat laikyti 
ir mano draugus, kurių tarpe yra ir jo brolis pulkinin
kas Antanas Krikščiūnas. Dar kurį laiką abu pasikąj- 
bėję ir nebaigę , reikalą ątidėjųme ištirti.

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO



DIL ANNA BALIONAS 
irr, nosies

IŠAIŠKINTA NAUJA GALAKTIKA
BERKLEY, CaL — Moksli

ninkas Hyran Spinrad, kitų mo
kslininkų astronomų* padeda
mas, tiksliai nustatė, kad veik 
neapskaičiuojamoje erdvėje ju
da viena didelė galaktika. Ga- 

DR. K. G. BALUKAS Jaktika vadinasi .erdvės kūnų
AKUHRUA* IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Puloakl Rd. (Crawford 

Nodical Buildins). ToL LU 5-6446

, iTT w, . ......— kui Saulę, vadinasi Pieno Ke-

Valandos pagal susitarimą.

grupė, judanti nustatyta kryp
timi.

Mūsų galaktika, kurioje yra 
Žemė, Mėnulis, Saulė ir visa ei-

DR. C. K. BOBELIS j lias. Profesoriaus Spinrad pa- 
IHJCSTŲ. IR ŠLAPIMO TAKŲ stebėtoji galaktika yra nepapra-

CHIRURGIJA ' 
Telef. 695-0533 

Fox Valley. Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR, PETEK BRAZIS 
PHYSICIAN-AND SURGEON 

2434 WEST 71«tf STREET 
OfUaa: HEmlock 4-5849 

RezkL: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

štai toli. Jai dar vardas neduo
tas, bet astronomai turi ją pažy
mėję 3C123 numeriu.

Šios galaktikos mokslininkai 
nematė, nes neturėjo priemonių 
taip toli matyti. Galaktikoje be
sisukančių planetų ir žvaigždžių 
jie nematė bet jie pagaudavo 
nepaprastai stiprią radiaciją,

ir šeštai Ūktai susitarus.

DR. PAUL V. D ARG IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manhelm-RtL, Westchester, I1L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

GRADINSKAS
KLAUSKIT MUS

KOKS VĖSINTUVAS
JUMS GERIAUSIAS

TeL 562-2727 arba 542-2722.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.

HEZ.: GI 8-0873______ |

DR.” WfEISIN - E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ- CHIRURGIJA i
£132 So. KodxO Avo., WA 5-2670

Valand&B pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
G¥DYTOJAS; IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—,------------- =s = ■■ ■ .. —j

Dfc K. A. Vė JUČAS
TeL: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS- LIGOS — CHIRURGIJA 
OFIS’A'I:

2403 W; NORTH AVĖ.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVĖ. 
Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Ldnksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofise t»L: HE <4-1818 
Esd6®Tciie*: PR 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

yAf ANDOS: pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Ilk susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAi

M 0 V 1 N G
Leidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
* Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstu my. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

TeL: FRontier 6-1882
..... . —r -■r........ ... .....

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

MII Vf; 71«t St. — Tel. 737-5149
Efaina. akis: Pritaiko akinius ir 

. “contact lenses”.
Y1L pasai susitarimą. Uždaryta treč.

KL. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
245^ WEST 63rd ^STREET

V«L: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Oflėč telete 776-2880
Naujas rex. telef.1: 448-5545

T/-------------- ;-------------------------------------------------------------------------------------------- s

SOPHIE BARČUS |
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A M.

Ii ’ ’i

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 606291 ________ ’ IkS—=---------------------------------------------------------------------------- ---------------------------/j

dr: vyt. tauras
gydytojas ir chirurgas

Bendra praktika, spac. MOTERŲ ligos 
Ofiatar 2652 WEST 59th‘ STREET 

Tate PR 8-1223
OFTSO'VAL.: pirm-, antrad. trečiai 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
nb5» 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M D., S. C 
CHIRURGAS 

24M* WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
R ei) d. felete Glbson 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinu telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P; ŠILEIKIS, 0. P.
43 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t
Vak: P—4 ir 6—8- šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd Sfc, CMcaao III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

FORjrr rotre hurt 
OUX. 20REST niENM

mtu, 
uvwc: 

BONDS
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ateinančią iš minėtos erdvės vie
tos. Ta radiacija jiems nieko- 
nepasakė, nes jie nežinojo, iš ko 
toki stiprūs spinduliai galėja 
kilti, kas juos siuntė.

Pirmieji radiacijos spindu
lius prieš 20 metų pastebėjo 
Cambridge astronomai, dieną ir 
naktį tyrinėjantieji erdvę. Po 
karo britai įrengė stiprų erdvių 
klausytuvą. Bet britai nieko ne
galėjo nustatyti. Jie įvairiais* 
būdais bandė fotografuoti stip
rius spindulius siunčiančią sritį, 
bet nieko nepastebėdavo. Girdė
jo balsą, bet nieko nematė; 
Jiems nepadėjo pačios moder-* 
niškiausios erdvių foto priemo
nės.

Berkley universiteto profeso
rius Ray Colvig pareiškė, kad 
Palomar kalno astronomams 
pavyko nustatyti naują galakti
ką, judančią tolyn nuo Pieno 
Kelio, šiam tikslui buvo nau
dojamas didelis Palomar teles
kopas, turįs 200 colių diametrą.

_ Mokslininkas Spinrad pirmą 
kartą nufotografavo naują ga
laktiką, pastebėtą. Plejadžių 
žvaigždyno kryptimi. Jam labai 
daug padėjo Liek astronomai, 
galintieji padidinti tolumoje 
esančius kūnus.

Bet amerikiečiai ir šios galak
tikos nebūtų' nufotografavę, jei
gu Olandijos astronomai nebū
tų išradę priemones, kurios nu
stumia i šalį pašalinius spindu
lius, įvairiomis kryptimis einan
čius erdvėje. Britai pirmieji pa
stebėjo, amerikiečiai nustatė ti
kslią vietą, o olandai padėjo 
padaryti naujos galaktikos ke
lias fotografijas.

Pasirodo, kad ta naujoji , ga
laktika yra bent 10 kartų dides
nė, negu mūsiškis Pieno Kelias. 
Mūsų galaktikoje yra ne tiktai 
Saulė, ją supančios planetos ir 
nepaprastai didelis įvairių mė
nulių skaičius, besisukinąs ap
linkui tas planetas. Be to, dar 
yra erdvėje klaidžiojančių ne
paprastai daug mažesnių žvaig
ždžių, žvaigždynų, dulkių ka
muolių ir Įvairiausių kūnų. Jie 
visi nustatytoje tvarkoje sukasi' 
aplinkui Saulę, o pati Saulė su' 
visais savo palydovais sukasi 
nustatytu keliu erdvėje.

Mokslininkas Spinrad nustatė, 
kad naujoji galaktika skrieja 
kiekvieną metą po 3 trilijonus 
mylių. Jam taip pat pavyko nu
statyti, kad’ tos galaktikos siun
čiami spinduliai jau eina ištisus 
8 bilijonus metų.

Kiekvienam bus įdomu’ pa
tirti, kaip astronomai pajėgė nu
statyti, kur ta naujoji galaktika 
yra, kuria kryptimi ji sukasi, ir 
kaip ilgai užtrunka josios spin
duliui pasiekti Žemę.

Kur ta naujoji galaktika yra 
— padėjo nustatyti nepaprasti 
foto aparatai, kurie pajėgia nu
stumti Į šalį ne iš galaktikos atei
nančius spindulius. Jie fotogra
fuoja tiktai ^uos spindulius, ku
rie ateina tiesiai, o kitomis kryp
timis ateinantieji spinduliai ne
registruojami. Iki šio meto tu
rėti foto aparatai negalėdavo la
bai* tolimų kūnų fotografuoti, 
nes kiti spinduliai, einantieji 
veik lygegrečiai tyrinėjamiems 
spinduliams, neleisdavo nusta
tyti tiesiai ateinančių galakti- 
gos kūnų spindulių. Reikia ne
užmiršti, kad nepaprastai dide
li toliai į foto aparatą einančius 
spindulius sulygiagretindavo. 
Matematiškai jie nebūdavo ly
giagretūs spinduliai, bet nebuvo 
praktiškų priemonių jų nelygia- 
gretiškumui nustatyti. Olandai 
ilgus metus šlifavo stiklus ir 
nustatė, kuris spindulys ateina 
tiesiai, ir kuris įsimaišo iš šono. 
Kada eliminavo pašalinius spin
dulius, tai ne tik pastebėjo nau
ją galaktiką, bet pajėgė ją nu
fotografuoti. Dabar Berkley 
astronomai turi, kelias naujos 
galaktikos fotografijas. , *

Kaip nustatė naujos galakti
kos atstumą? Gia reikalas jau 
sudėtingesnis: • Jį. galį, suprasti 
tiktai ■ astronomai ir fizikai.

Trumpai pasakysime; kad

naujns gslaktikcM'spindulių 
lią? padeda ausi styti spetetroelMk 
pas, ne (Nerastas spektrosko>

dulius re^truoj>r spektrosko-

Mokslininkams'pavyko nusta
tyti, kad reudonieji šviesos spin
duliai, eidami šimtus metų, tru
putį pakrypsta į šalį. Viena 
spindulių rūšis nepakrypsta, bet 
rausvieji spinduliai nepajėgia 
riti- tiesiai ir tolsta nuo spektro 
linijos. Nutrypusieji spektro 
spinduliai i padeda astronomams 
nustatyti kokiame tolyje-* yra

1969 metais tas pats astrono
mas Spinrad nustatė; kad toli- 
miausia galaktika' buvo penkių 
bilijonų, šviesos metų, a t burnoj & 
nuo žemės. Jam pavyko nusta-

skaičiavo ir tikrino, kad naujai 
pastebėtoji galaktika yra 8 bi
lijonų šviesos metų atstumoje 
nuo Žemės. Tuos spindulius, 
kuriuos šiandien Palomar astro
nomai gaudo, naujoji galakti
ka pasiuntė į erdvė prieš aštuo
nis bilijonus šviesos metų; Tai 
neįsivaizduojamas tolumėlis;

Stasys Baruolis

vfta oaoNO’ haua«mar’
Rtrmadimį, Itopoė TdtoąOd-

vojus, kure kaskart aukičiau ky
la, o ar ir kada pranyksta— 
nebeskelbiama. Ozonas Lietuvo
je buvo vadinamas svaitdausias 
Ir svdlriaurias oras, ypGŠ miške, 
kur daugiau medžių spygliuočių. 
Kitą tuo vardu ozonu mokslinin
kai vadina apie 20 mylių aukštai 
stratosferoje esantį oro sluoks
nį, kurs gina mūsų žemės orą nuo 
kenksmingų saulės spindulių. 
Dabar, naujai įsteigtoji Aplin
kos Apsaugos Administracija 
ozonu pradėjo vadinti automobi
lių kuro degalais apnuodytą ir 
visos gyvybės kvėpuojamąjį orą.

CICERO
Palių subadyta mergaitė

Praeitą.* pirmadienį užgatvyje 
prie įvažiavimo į garąžą už na
mo 5304' W. 31 street' rasta tri
mis peilio smūgiais į. kaklą, nu
žudyta 11 metų amžiaus mer
gaitė .Sonia DeLawder. Tėvai 
jos pasigedo jau nuo šeštadienio 
vakaro 10 valandos.

Suimtas žudikas
Policija suėmė tūlą 34' metų 

amžiaus Bernardą* Barry, gyv. 
1018 N. Ashland avė., kaltinamą- 
šiomis dienomis nužudžius mo- 
torciklistą ir dėl dar dviejų kitų 
žmogžudysčių. • šeštadienio vaka-* 
rą jis nušovė arti Ashland ir Di
vision gatvių motorCiklu važia;

LIEPOS 4 AUKOS
. Liepos Ketvirtosios savaitga
lis, prasidėjęs ketvirtadienį lie
pos 3 d. pavakarėj e'ir trukęs iki 
pirmadienio liepos mėn. 7 die
nos ankstybo ryto, šiemet pa
reikalavo pačioje Chicagdje 13' 
aukų vienaip ar kitaip, bet di
džiausia dalimi auto nelaimėse 
žuvusių. Pridėjus pirmadienio 
rytą 3:30 valandą keturis sude
gusius Dan Ryan greitkelyje 
prie 17 gatvės, skaičius dar žy
miai padidėjo;

f. ė" Beraščių skaičius pasaulyj e 
padaugėjo. Buvo 100 milijonų,, 
(daugiausia' atsilikusiuose kraš
tuose) nuo 1950 metų pašoko iki 
800 milijonų. Vėliausi daviniai 
rodo, kad Amerikoj* ir Kanadoj 
Ūk* 15% suaugusių nemoka nei 
skaityti, nei rašyti, kai: tuo pa- 
•čiu’kartui Afrikoj 737; Azijoj 
468; Lotynų Amerikoj 236 su
augusių iš kiekvieno tūkstančio 
yra* beraščiai.

Susirinkimą;
PRANEŠIMAI

2 dieną nušovus* James Kim
brough, 21, jo namuose prie 1T4 
S. Cicero avenue.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros* klubo piknikas įvyks sekmadie
nį. liepos 13 Jd. Vyčių' sode ir salėje, 
2455 West 47th St Pradžia 12 vaL 
šokiams gros Tony Valiūno orkestras. 
Bus skanių šiltų valgių ir šaltų gėri-* 
mų. Taipgi šeimininkės iškeps skanių 
pampušku. Klubas nuoširdžiai kvie
čia savo narius ir* svečius-atsilankyti 
ir linksmai praleisti dieną su joniš
kiečiais. A. Kalys

r, Pranešame giminėms, draugams- ir’ pažįstamiems, 
' kad mirė*

r HENRY F. BUCK
1 . Paliko nuliūdę; žmona Alida, pagal tėvus*.Mėišit, daug 
sūnėnų ir dukterėčių bei kiti giminės, draugai .ir pažįstami.

Penktadienį 5 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus
- Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
’ šeštadienį,.liepos 12 dieną. l:0R vali popiet koplyčioj)
’bus laidotuvių apeigos ir atsisveikinimas,-o po jų bus lydi-
mas į. Oakridge- kapines.. Į ’

j Visi* an a. Henry-F. Buck giminės, draugftfc ir pažįšta-
1 mi- nuoširdžiai1 kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
f jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą,

5 Nuliūdę lieka:
Žmona; sūnėnai, dukterėčios, giminės.

y ’ Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. - T ei. GR 6-2345.

' T-"’*; ne v u m.-Tr-ir. _r-.      . i, " ' " ~~ *n.x-r-r.r. - ~

V1 ' = - * j

Po ilgos ir sunkios ligos 1975 m. birželio 27- d. mirė 
sulaukusi 65 m. amžiaus.

; a. a. j

T * TEISININKĖ

’ . ELENA STANKAITfi;
Gyveno 1350 U Street; Washington, D.' C.

25 metus išdirbo Library of Congress.

i? Buvo pašarvota Wilhehn laidojimo koplyčioje. Gedu
lingas pamaldas atlaikė Run. Gordon Clews ir kun. Povilas 
?DHys.- J • r,

? Pšlaidota? liepos 1’d; Cedar Hill kapinėse,-Washington, 
YD; C., šalia* tėvų profi V. Slankos ir jo žm&itoš Natalijos.

Mylimos Elenutės netekus, liūdi* jos ilgametė draugė 
r Halina Dilienė; Povilas Dilys, Erika Dilytė - Holtendėrienė, 
i <&ieago, Ilk,'krikšto sūnui'“Ruonis” Rimantas Slavėnas su 
r š*wna. Genba, Dl.', prof- Jotus Slavėnas su šeima, Buffalo, 

N*. Y’., Kongrese Bibliotekos bendradarbiai;. Washingtono• 
L lietuvių kolonija ir daugelis draugų bei (pažįstamų.
T,* *'
r ' ; f; '.T; ' •*■ ' .  r-.J;

^WWWWVWWWVWWM/VWWVMWVWVWWWWWVWM

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
''Todėl imkite visus Dievo šarvus, kad galėtumėte prieitntis pikto- 

z |e dienoje ir visame tobulai stovėti4'. — Efez. 6:13.

Niekas juk nededa ant savęs šarvus, jei nesirengia kovoti. Geriausias 
ir galingiausias kryžiaus kareivio ginklas yra dvasios kalavijas, “nes juo jis 
gali parodyti sąvo ištikimumą ir stiprumą. Broliai Kristuje turi statyti vie
ni kitus švenčiausiame tikėjime, kovoti gerą tikėjimo kovą ir parodyti sa
vo ištikimumą Viešpačiui ir tiesai”. (Judo 20; 1 Tim. 6; 22). Kurie nesi
stengs taisyklingai kovoti už vieną kartą šventiesiems duotąjį tikėjimą ir 
pasiduo tamsybės įtakai, tie nebus pasirengę dalyvauti su Kristumi jo kara
lystėje, kurios mes maldose prašėme ir kurioje visos žemės giminės bus 
palaimintos.

< • •
knyoutt, pagadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausde ~ 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

J CHICAGO, 1L1NO1S 60629.
ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 
IX Telef.: GRovehiU 6-2345-6l A »

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS M0DERN1SK0S KOPLYČIOS
1 "Aikštė automobiliams pastatyti

GAIDAS •• DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07’ So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ES

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

* I
TURIME

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
______- IIJII. - ■ ---------------- . ■■ J ,1 ,

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-113S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS j
(LAOKAW^CZ) j

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410 į

’ .' • i I I

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArda 7-1 til I

J —-MAUmNOS, CHKAOT «, ILL,— THURSDAY, JULY 10, 19T3
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Kalbos centras dešinėje smegenų pusėje1
Du Kalifornijos Technologi

jos Instituto mokslininkai nu
statė, kad žmogaus pajėgumas 
kalbėti yra dešinėje žmogaus 
smegenų pusėje. Daktarai Eran 
Žaidei ir Roger Sperry, ilgus 
metus tyrinėję žmogaus akis ir 
į smegenis einančius nervus, nu
statė, kad abu žmogaus pusru
tuliai veikia nepriklausomai.

Žmogaus smegenys yra pats 
sudėtingiausias žmogaus orga
nas. Jos ne tik padeda žmogui 
padaryti reikalingus sprendi
mus, (bet jos dažnai pačios 
sprendžia. Kitus žmogaus orga
nus mokslininkai ir medicinos 
personalas jau turi gerokai iš
tyręs, bet apie smegenis dar 
mažai turima žinių. Smegenis 
gydytojai ir mokslininkai jau 
seniai tyrinėjo, bet jie neturė
jo smegenims tyrinėti reikalin
gų priemonių. Jie net neturėjo 
smegenims reikalingų “akių”. 
Paprasta mūsų akis labai daug 
mato, bet smulkių dalykų ji ne
pastebi. Kad žmogus galėtų 
pamatyti, kas darosi smegenyse, 
reikia labai sudėtingų instru
mentų, šviesų ir foto aparatų.

Ilgus metus buvo manyta/ 
kad abu smegenų pusrutuliai! 
veikia suderintai, bet dabar nu-! 
statyta, kad tie pusrutuliai yra' 
dvi atskirai veikiantieji ir skir-j 
tingus dalykus tvarkantieji žmo-j 
gaus organai.

Smegenų pusrutuliai yra su
jungti ryšulėliu nervų, kurie 
turėtų duoti kokius ženklus iš 
vieno pusrutulio į kitų. Bet pa
aiškėjo, kad taip nėra. Gydyto
jai nustatė, kad epilepsija ser
gantiems žmonėms reikia nu
plauti tas nervų ryšulėlis, kuris 
jungia abu smegenų pusrutulius. 
Kai tie nervai nupjaunami, tai 
epilepsija neplinta. Jeigu ku
riam ligoniui jų nenupiauna, tai 
epilepsija stiprėja ir įgauna ga
na žiaurias formas. Nupjovus 
tą jungiantį nervų ryšulėlį, epi
lepsija nustoja kankinti žmogų. 
Taip pat pastebėta, kad pusrutu
liai ir toliau veikia, kaip anks
čiau veikė.

Mokslininkams taip pat pa
vyko nustatyti, kad daiktai, pa
liesti kairia žmogaus ranka, re
gistruojami dešiniame smegenų 
pusrutulyje. Daiktai paliesti

Lietuviai mėgsta ponėkas. Paveiksle matome Rožę Didžgalvienę (dešinėje), 
verdančią ponėkas. Greta jos, einant į kairę, stovi ponia T. Brazienė, lau
kianti užsakyt y ponėky. Dar toliau į kairy ponėkas verda Elzbieta Petkū- 
nienė, gera naujienietė, padėjusi paruosti šį skanėstą piknikautoįams.' 
Eilės laukia kiti, pončky mėgėjai. Jie užkanda pačiame piknike, o kitas per

sineša namo. " .. r1

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

DUNKIN DOUGHNUTS 
104th & Western

Now hiring 2 Night Girls
11:00 P. M. — 7:00 A. M.

Apply 12 noon to 3:00 >P. M. 
Must speak English.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS vienam arba dviem suaugusiems. 
Informuotis tel. CA 54995 darbo 

: metu arba 776-3727 vakarais.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU ki
limais išklotas butas 2-me aukšte Mar
quette Parko apylinkėj už 200 doL 

per mėnesį. Tel. HI 5-3452.

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIU BU
TAS.. 6431 So. Richmond Ave., tik 

suaugusiems ir. be įnamių.

Foto Martyno Nagio

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

• SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik __________ $3.00
Minkštais viršeliais tik ___________ ______ „.______ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik............... $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 
money orderį.

NAUJIENO S,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

...........-— 111 . I"H!M HI. * '■ i . ii, J .J J' '■ iim ii  m. P- .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ • 
MARIA NOREIKIENū — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Bl. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas' įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

4"" -■ ___ —gą

I
 MOVING — Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS. - 2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209e_____________________________________

111 1 . ............... ■ '

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629___Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

■■.■-■J. - ! UI   I ——nnj ■ J, , — ,, ,,, £

JUBILIEJINIU METU 
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

dešine ranka, registruojami kai
riajame pusrutulyje. Nežiūrint 
į paliestų daiktų registraciją, 
smegenys tam tikrus veiksmus 
registruoja skyrium. Žmogaus 
kalba, kaip jau minėjome, re
gistruojama dešiniame smegenų 
pusrutulyje.

Šie du mokslininkai pastatė 
prietaisą, kuriuo jie, nepra- 
piaudami žmogaus kiaušo, gali 
matyti žmogaus smegenų pusru
tulius. Jie aiškiai nustatė, kad 
negalinčių kalbėti žmonių deši
nysis smegenų pusrutulis yra 
kitoks. Visuomet jis yra ma
žesnis, susitraukęs, pakrypęs. 
Jeigu kalbos smegenys netvar
koje, tai žmogus tvarkingai ne
gali kalbėti.

Daktarams Žaidei ir Sperry 
pavyko nustatyti, kad dešiniojo 
smegenų pusrutulio dydis aiš
kiai pasako žmogaus pajėgumą 
kalbėti. Jie nustatė, kad yra 
suaugusių žmonių, turinčių sme
genų pusrutulį tokį, kokį turi 
vaikai. Tokių žmonių ir kalba 
prilygsta 14 metų vaikų kalbai, 
o kartais pasitaiko, kad jų sin-

DAR BRANGS GAZOLINAS
AP pranešimu iš Washingto- 

no, prezidentas Fordas ir Senato 
daugumos vadas sen. Mike Mans
field susikirtę dėl klausimo, 
kiek dar gazolino kaina kils. 
Mansfield pareiškęs baimę, kad 
iki šių metų galo gazolino ga
lionui bus ~ūkarr.a po dolerį, o 
prezidento spaudos sekretoriaus 
Ron Nesses žodžiais “preziden
tas nemato priežasties dėl ko 
jis turėtų tiek pabrangti”. Se
natoriai Henry M. Jackson ir 
Adlai E. Stevenson galvoja, kad 
reikėtų patyrinėti ar yra ir koks 
yra reikalas gazolino kainas vis 
kelti.

JAV Iždo sekretorius William 
E. Simon pasakė, kad jei alyvą 
produkuojantieji kraštai dar kels 
pasaulines alyvos kainas, Jung
tinės Valstybės “nesėdės ran
kas sudėjusios ir kinkas drebin- 
damos”, bet ką veiks .nedrebinu
sios, jis nepasakė.

H'l....... ....„J., - ' , ...Z. 11 .. ................. '

t TRUMPAI I

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS. 

Tel. 778-2537

— Čiurlionio stovyklos skau
tės ir vadovybė atsiuntė visiems 
skaitytojams sveikinimą su gra
žiu stovyklos vadovės skaut. 
Vandos Aleknienės pieštu vaiz
deliu ir pačių skaučių sukurtu 
eilėraščiu:

... čia žali berželiai auga 
Tarp paparčių, ąžuolų.
Į Čiurlionį mes atvykom,
Čia mums linksma ir gražu...

— Jonas Gerutis, Amsterdam, 
N. Y., kiekviena proga paremia 
Naujienas. Pratęsdamas pre
numeratą, jis atsiuntė penkinę. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
paramą ir už gerus linkėjimus.

— Vytautas Paukštelis vado
vauja Wisconsin Lietuvių Die
nos komitetui. Ji bus liepos 13 
d. Šv. Teresės parap. ąžuolyne,

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS'

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas •

2212 W. Cermak Road. Chicago, Bl. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTCRAJ

' J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 307 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2" auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

■ ŠIMAITIS REALTY 
■' Insurance. Income. TaX Z 
2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

73-RD & -MAPLEWOOD t
2 flat brick, 5 rooms each. Building 
is extra clean. New roof, new hea
ting system, newly decorated. 2 car
i

garage.
Price-$38,500.

For further information call 
* H;: MACHN1CKI 735-5700.

’ ’^Liejimų Genocido Paroda, 
paruošta Altpš, rengiama Simo 
Kudirkos Vigilant Tragedijos 
Prisirninimo Fondo, atids^ymas

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metu mūras. 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviestis kampi
nis namas. Platus lotas, 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai. skoningai 
gyventi. $39.000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 'puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. 4 Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su earažu. Arti

mai
sto jfeųtuyė ' i^vėntoritin^ šalia
tušcn^-fetaS: z■"ad’to^'Ofurnfis ‘garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26,750. 5

3 BUTŲ 20 METŲ modern, mūras
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500. ' ;

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette. Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virs $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St Tel. RE 7-7200

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platininio vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko risas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $850, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metę — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se —- $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Bl. 60608

|~~| Siunčiu--------------  dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

tanksė yra lygi penkių metų 
berniuko ar mergaitės sintak
sei.

Šie du mokslininkai išaiškino 
žmogaus pajėgumo kalbėti ryši 
su dešiniuoju smegenų pusrutu
liu. Aiškus daiktas, kad tyrinė
jimai bus daromi ir toliau. Da
bar mokslininkai bandys nusta
tyti, kodėl dešiniojo pusrutulio 
smegenys yra truputį kitokį — 
mažesni, suvytę arba vietomis 
įdubę. Tas dešinysis pusrutu
lis gali būti mažesnis dėl orga
ninių priežasčių, bet gali kartais 
jį paveikti ir didesnis galvos su
trenkimas. Dažnai maži vaikai 
nukrinta ir susitrenkia galvą. 
Kartais jau ir paaugliai susitren
kia galvą. Galimas daiktas, 
kad tas sutrenkimas, jeigu jis 
esti stiprus, gali paliesti ir sme
genis. Jeigu jis sukrečia sme
genis,tas sukrėtimas gali atsi
liepti ir į to berniuko ar mergai
tės kalbą. Tėvai nei nežino, kad 
galvos sukrėtimas gali atsiliep
ti į vaiko pajėgumą kalbėti, aiš
kiai savo mintis pasakyti.

Šie du mokslininkai nusi
skundžia, kad jiems tyrinėjimo 
darbą žymiai pasunkino akys. 
Pagal taisyklę, kairioji akis tu
rėtų perduoti Įspūdžius į deši
nįjį smegenų pusrutulį, o deši
nioji akis turėtų juos perduoti į 
kairįjį. Bet taip nėra. Žmo
gaus akis yra nepaprastai kom
plikuotas organas, jis nesilaiko 
veikiančių taisyklių.

Akies /retinoje atsimušę įs
pūdžiai įvairiais keliais eina į 
smegenų pusrutulius. Iš reti- 
nos, esančios netoli nosies, įs
pūdžiai eina į priešingus sme
genų pusrutulius. K kairiosios 
akies eina į dešinįjį pusrutulį, 
o iš dešinės — eina į kairįjį. 
Bet toliau nuo nosies esančios

— Chicagos Lietuvių Jaunių 
tinklinio komanda, priklausanti 
Neries sporto klubui Marčpiettė 
Parko apylinkėje, po' paskutinių 
rungtynių Rochester, Mich., ta
po Amerikos jaunių . tinklinio 
čempionas. Rinktinėje žaidė 
Darius -Balzaras. -Leonardas Jo
nikas, Kastytis Degutisr Vikto
ras Marti nkus, Vytas Liškūnas, 
Vidas Matusevičius, Edvardas 
Saliklis ir komandos kapitonas 
Ritas Žiupsnys, kuriam įteikė 
trofėjų Amerikos AAU pirm. 
Dorothy Boyce. i

— B. Žemaitaitis, Los Ange
les, Cal., po ilgesnės pertraukos 
vėl tapo Naujienų skaitytoju jas 
užsisakydamas vienęriems me
tams. Ta proga. pranešama, 
kad Naujienų platinimo vajus 
vyksta ir vasaros 'metu. Jos 
siunčiamos 2 savaites, susipaži
nimui nemokamai sulig gautais 
pageidavimais arija atsiųstais 
galimų skaitytojų adresais.

— Petras Sakas, žinomas va
sarviečių bei motelių savinin
kas ir verslininkas, iš Sierra 
Madre išvyko vasaros poilsiui į 
Rim Forest, Cal. Dėkui jam už 
linkėjimus ir už penkinę laik
raščio paramai.

— Antanas Waliulis iš šiau
rinės Chicagos apgailestauda
mas pranešė, kad dėl pablogė- 
jusio regėjimo negalės toliau 
skaityti Naujienų. Jfc jas pre
numeravo nuo 1935 m. Taip 
pat apgailestavo, kad negalėjo 
savo vietoje surasti naūjo skai
tytojo, nes šiaurinėj Chicagoj 
dabar jų beveik nėra. Naujienų 
vadovybė dėkoja llgameČiui 
skaitytojui A. Waliuliui už il
gametę paramą ir už rūpestį 
lietuviška’ spauda. Lanki geros

2020 ’— 91 St. Kenoshoje. Ta 
proga bus paminėta Pavergtų 
tautų savaitė. Programų pra
džia 3 vai. popiet.’ Laukiama 
atvykstant iš Ghicagos ir kitų 
vietovių. 

V k ’
— Irena Banaitienė, Gajia 

Žilionienė ir Regina Žymantai
tė buvo lietuvių moterų delega
tės. Moterų klubų federacijos 
kongrese, įvykusiame birželio 
8—12 d. Washingtone. Suva- 
žiavmio bankete lietuvių dele
gacija buvo gausi ir įspūdinga. 
Jos dalyvis dr. Petras Vileišis 
turėjo progą kalbėti Pabaltijo 
kraštų vardu.

— Estų Sąjunga Chicagoje 
ruošia Pabaltiečių festivalį Estų 
namuose ir parke, 2 mylios į 
šiaurę nuo Wheeling prie Mil
waukee.ir Deefield liepos 12 d. 
2 vai. Programa prasidės 5 vai. 
Joje dalyvaus Jaunimo centro 
tautinių šokių grupė taip pat 
latviai ir estai.

— Povilas Tautvaišas, mūsų 
šachmatų meisteris, liepos 5 d. 
A. Karaičio Gintaro vasarvietė
je, Union Pier, Mich., lošė si
multaną ir laimėjo 16^4 : 2% 
rezultatu. Prieš meisterį laimė
jo inž. Daukus ir p. Kazakevi
čius, o dr. Fisher pasiekė lygią
sias.

— Kathy Raubaitė iš Chica
gos pietvakarių atrinkta kandi
date šių mėtų Miss Illinois rin
kimams. Tos gražios lietuvaitės 
spalvota nuotrauka yra South
town Economist sekmadienio 
laidoje kartu su jos grožiu pa
vaizduojant, kad kukurūzai šie
met gerai auga Orland Parko 
apylinkėje. Linkime jai tapti 
Blinois valstijos grožio kara
laite.

Kvječiąmi visi dalyvauti.
Parodos lankymo valandos: 
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BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS..

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

ii.

’v.o Visų rūšių namų apšildy
me specialistas JOHN PUCETA 
Telefonas 925-4661. Sk.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, HL 60609. Tel. VI 7-3447

- — ■ -7 — -----
DĖMESIO 

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $60 pusmečiui automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

Į Į Vajaus proga prašau silpti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _____ _________________________

ADRESAS ----------- --------------- ---- ----------------------------------

akies retinos įspūdžiai eina tie
siai į smegenų pusrutulius.

Betyrinėdami akies įspūdžių 
perdavimą, tie mokslininkai nu^ 
statė, kad kalbos centras yra 
dešiniame smegenų pusrutuly
je. Kiekvienas stipresnis galvos 
sutrenkimas gali 'atsiliepti į 
kalbą. •

Stasys Baruolis

sveikatos ir, kad regėjimas vėl 
sustiprėtų.

— Juozas Krasinskas, Wor
cester, Mass., lietuviškos veik
los veteranas ir spaudos bendra
darbis, birželio 5 pradėjo 81 
amžiaus metus. \

BIZNIERIAI KURTE GARSINASI 
"NAUJIENOSE" — TLTO GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BUNYJS

— Dievui ir Tautai — spaus- 
dinys, paruoštas prel. Mykolo 
Krupavičiaus paminklo pastaty
mo proga, kuriame pasakyta 
apie velionį įvairių pažiūrų as
menų atsiliepimai 5r, tarp kita 
ko, atspausdinta aukotojų sąra
šas, gaunamas “Marginiuose”, 
2511 W. 69 St. Jis buvo platina- 

■ mas kapinėse per iškilmes.
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didžiausias
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvi kailininką ^4

Chicagoje

NORMANĄ

185 North Waba»h Avenue

ei. 263-5826 
(įstaigoa) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicągo, BĮ. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telefu REpublIc 7*1941

—--------- ---------------------------------------z

M. A. Š I M K U S 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminip 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

i....... m i --------- •'

Į TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
v — _____________

REMKITE TUOS BtZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"




